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GeçmiĢi yüzyıllar öncesine dayanan Türk müziği özellikle Osmanlı 

Ġmparatorluğu döneminde altın çağını yaĢamıĢtır. Bu dönemde saray tarafından 

desteklenen Türk müziği besteci ve icracıları, müziğimizin geliĢmesi için birçok yeni 

çalıĢmalar yapmıĢtır. Hatta birçok PadiĢah bestekar da bu alanda besteler yapmıĢ ve 

enstrüman icra etmiĢtir. Osmanlı ile baĢlayan Türk müziğindeki yükseliĢ 19 ve 20.  

yüzyıllarda özellikle enstrüman icracılığında kendini göstermeye baĢlamıĢtır. Nerdeyse 

her enstrümanda virtüöz derecesinde Yorgo Bacanos, Cemil Bey, Yusuf PaĢa, Vecihe 

Daryal, Cevdet Çağla, RuĢen Ferit Kam gibi birçok sanatçı yetiĢmiĢtir. Bu 

enstrümanlardan günümüzde icrası az yapılan ve genç nesil tarafından bilinmeyen 

enstrümanların baĢında tanbur gelmektedir. Bu enstrümanın öğrencilere genç yaĢlarda 

tanıtılması ve öğretilmesi için güzel sanatlar liselerinde eğitimi verilmeye baĢlanmıĢtır.  

Bu araĢtırmada, eğitimcilerimizle yapılan görüĢmelerde Milli Eğitim 

Bakanlığı‟nın Güzel Sanatlar Liselerinde uyguladığı tanbur müfredatının içeriği detaylı 

olarak incelenmiĢtir. Bunun sonucunda, daha iyi bir eğitim için  müfredattaki eksiklikler 

tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. Bununla birlikte müfredatın, konservatuvarların tanbur 

eğitim derslerinde de yeni tanbur eğitimine baĢlayacak öğrencilere bir klavuz olması, 

kullanılan metodlara bir ön hazırlık teĢkil etmesi ve bu alanda yazılacak tanbur 

metodlarına bir örnek olması açısından önemlidir.  
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ABSTRACT 

INVESTIGATION OF THE TRAINER’S VIEWS ON TANBUR EDUCATION 

IN FINE ARTS HIGH SCHOOLS 

 

Hasan KOÇAK 

 

AFYON KOCATEPE UNIVERSITY 

INSTITUE OF SOCIAL SCIENCES 

DEPARTMENT OF TURKISH CLASSICAL MUSIC  

 

 

June, 2020 

 

Adsivor: Assoc. Prof. Dr. Çağhan ADAR 

 

Dating back to centuries, Turkish music lived its golden age, particularly during 

the Ottoman Empire. Turkish music composers and performers supported by The Palace 

carried out new studies for the development of Turkish music within this period. So 

much so that, many Sultans contributed to this field through composing and playing 

instruments. The rise in Turkish music, which started with the Ottoman, pushed its own 

limits in the 19
th

 and 20
th

 centuries especially in instrument performance. Many artists 

such as Yorgo Bacanos, Cemil Bey, Yusuf Pasha, Vecibe Daryal, Cevdet Çağla, RuĢen 

Ferit Kam were trained in almost every instrument. Among these, tanbur is one of the 

instruments that are played less today and unknown to the younger generation. In order 

to introducc and teach this instrument to students at a young age, education started in 

fine arts high schools. 

 In this rescarch, the content of the curriculum applied by the Ministry of 

Education at the fine arts high schools during the interviews conducted with Turkish 

educators were examined in detail. As a result, deficiencies in the curriculum were 

intended to be identified in the pursuit of a better education. This way, the curriculum is 

significant in terms of being a guide for students who will start to tanbur education in 

tanbur training lessons of conservatories. As a preliminary preparation for the  methods 

used and being an example of tanbur methods to be written in this field. 

 

 

Keywords: Tanbur, education, curriculum 
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GĠRĠġ 

Müzik, toplum kültürünü en iyi Ģekilde yansıtan sanat dallarından biridir. Türk 

toplumunun asırlardır günümüze kadar gelen zengin bir kültürel zemini vardır. Bu 

zemini sağlayan ve birleĢtiricilik görevlerini üstlenen müziğin, ülkemizdeki eğitimi 

müfredat olarak Cumhuriyet döneminde değiĢimler göstermiĢ ve ilerleme kaydetmiĢtir. 

Fakat ülkemizde müzik eğitimi verilen ilköğretim ve ortaöğretim müfredatlarında 

öğrencilerimize Türk müziği nazariyatıyla tanıĢma fırsatı verilmemiĢ, Türk müziği 

çocuk Ģarkıları repertuvarı müfredatta yer almamıĢ, Türk müziği bestekarları ve 

sazendeleri tanıtılmamıĢ ve hiçbir Türk müziği enstrümanı ile tanıĢmalarına fırsat 

verilmemiĢtir. Ülkemizdeki genel müzik eğitimi müfredatındaki bu eksiklik, yeni 

nesillerde Türk müziği enstrümanlarını bilmemelerine, Türk müziği eserleri ve Türk 

müziği nazariyatı hakkında fikir sahibi olmamalarına neden olmuĢtur. Bu araĢtırmada 

da incelediğimiz, Milli Eğitim Bakanlığı‟nın Güzel Sanatlar Liseleri için uyguladığı 

tanbur müfredatının nazari anlamda içeriği geniĢletilerek diğer ortaöğretimlerde de 

kullanılması, yeni neslin Türk müziği nazariyatıyla tanıĢmasına ve Türk müziğinin 

piyanosu olan tanbur sazının öğrenilmesine olanak sağlayacaktır.  

Bu araĢtırmada, eğitimcilerimizle yapılan görüĢmelerde Milli Eğitim 

Bakanlığı‟nın Güzel Sanatlar Liselerinde uyguladığı tanbur müfredatı, içerik 

geniĢletilmesi ile hem diğer ortaöğretimlerde hem de konservatuvarların tanbur eğitim 

derslerinde kullanılmasının, ülkemizde Türk müziği eğitimi ve tanbur eğitimi açısından 

eğitimcilerimiz ve öğrencilerimiz için bir kılavuz olacaktır. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

EĞĠTĠM 

1. EĞĠTĠM KAVRAMI 

Eğitim kuĢaktan kuĢağa insanlara belli bir konuda bilgi, beceri kazandırma, 

yetiĢtirme ve geliĢtirme, toplum yaĢamlarında yerlerini almalarına, kiĢiliklerini 

geliĢtirmelerine yardım etmektir. 

Eğitim, toplumların ilerlemesi ve geliĢmesinde büyük yer tutar. Bireyi topluma 

faydalı hale getirmenin sürecidir. Bilginin gerekliliğini, düĢünmeyi, sorgulamayı ve 

öğrenmeyi iĢaret eden bir bütündür. Bireyin toplum hayatına faydalı olabilmesi ve 

ileriye götürmesindeki en güçlü noktadır. Bireylerin bilgi birikimlerini bulunduğu 

topluma aktarması ve öğretmesi geliĢimin oluĢmasına yardımcıdır. Eğitimin en büyük 

görevi, birikimli bireyler yetiĢmesini sağlayarak bu birikimlerin kuĢaklarına 

aktarılmasını sağlamaktır. 

Eğitim alanının temel görevlerinden birisi de bilgi birikimini sağlamak ve bu 

toplamın kuĢaklar boyu aktarımını ve geliĢtirilmesini yaratmaktır. Bu haliyle eğitim 

dinamik bir varlık olan insanı kendi öz-benliğine eriĢtirmektedir. Hem bilgi birikimi 

hem geliĢimi aynı zamanda aktarımı eğitimin iĢlevselliğinin özünü oluĢturmaktadır. Bu 

anlamıyla düĢünüldüğünde eğitim değerlerin yapısallaĢmasını, nesillere geçirilmesini ve 

geliĢtirilmesini sağlamaktadır (Özçelik, 1992:1) 

1.1. GENEL MÜZĠK EĞĠTĠMĠ 

Genel müzik eğitimi insanların duygularını, yaĢanmıĢlıklarını, acılarını, 

sevinçlerini, müzik yolu ile sistematik bir biçimde eyleme geçirmesini sağlayan bir 

eğitimdir. Genel müzik eğitimi din, dil, ırk ve insanların hangi coğrafyada yaĢadığını 

gözetmeksizin verilmesi gereken bir eğitimdir. Bu eğitimin içerisinde farklı tarzlar, 

farklı müzik türleri elbette olacaktır fakat ilk baĢlangıç hedefi bütün insanlığa eĢit bir 

Ģekilde bu eğitimi vermektir. 

Müzik diğer disiplinler ile de iliĢkilendirilerek birleĢtiricilik rolü oynar. YaĢamın 

her alanında bulunan müzik, ortak bir payda da buluĢulması ve bireylerin geliĢimindeki 

parçadır. Bireylerin temel müzik bilgisi, onların bireysel iç yolculuğuna eĢlik eder. 
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“Genel Müzik Eğitimi, iĢ-meslek, okul, bölüm, kol-dal ve program ayrımı 

gözetmeksizin, her düzeyde, her aĢamada, herkese yönelik olup, sağlıklı ve dengeli bir 

“insanca yaĢam” için gerekli asgari ortak müzik kültürünü kazandırmayı 

amaçlamaktadır ve her düzeyde, herkes için zorunludur ya da zorunlu olmak 

durumundadır‟‟(Uçan; 1994, akt. Akkol, 2014: 62). 

1.2. PROFESYONEL MÜZĠK EĞĠTĠMĠ 

Müzik eğitiminin insanın geliĢmesinde rol oynadığı ilk defa M.Ö. 8. yüzyılda 

Çin uygarlığında fikir bulmuĢtur ve uygulanmıĢtır. Modern anlamda müzik eğitimi ise 

18. yüzyılın ikinci yarısında Jean- Jacques Rousseau, Johann Gottfried Herder ve 

Goethe gibi düĢünür ve sanatçılar sayesinde uygulanmaya baĢlanmıĢtır 

(http://www.piyano.site/piyano-piyanist-egitim-ogrenim-egitimleri/muzik-egitimi-

nedir-ve-nasil-verilir/ EriĢim Tarihi: 02.04.2019). 

Eski Yunanda müzik sanatına, insanı eğiten öğretmen olarak bakılırdı. Örneğin, 

belli bir müziğin insana hikmet ve cesaret kazandıracağı düĢünülürdü. XVIII. Yüzyıl‟ın 

bestecisi G. Hendel ^^benim müziğim dinleyicilerimi sadece eğlendirirse çok üzülürüm; 

ben onları daha iyi bir insan olarak yetiĢtirmeye çalıĢtım.^^ der (Askerova, 2002: 17). 

Müzik eğitimi öncelikle her insana kazandırılması gereken bir sanat dalıdır. 

Duygu ve düĢüncelerin aktarımında önemli rol oynayan müziğin, her bireyde temel 

seviyede bulunması gerekir. Bu sayede, profesyonel olarak müzik dalında ilerlemek 

isteyen her bireyin kendilerini keĢfetmesine ve zeminin oluĢmasına katkı sağlayacaktır.  

Profesyonel müzik eğitiminde yaĢ ve eğitimi alan kiĢinin müzik ile ilgili 

geçmiĢi, ilgisi ve temel eğitimi çok önemlidir. Bu eğitimi alacak kiĢinin çalıĢma saat 

aralığı temel eğitime göre çokça fazla ve hummalı bir çalıĢma gerektirmektedir. Eğitimi 

alan kiĢide ve bu eğitimi veren kiĢilerde sabır ve istek en önemli unsurdur. 

Müzik eğitiminde, hâlihazırdaki uygulanıĢ biçimleri göz önüne alınarak, bireyin 

kapasitesi ve amacına göre birkaç türü olduğu görülmektedir. Bilindiği gibi her bireyin, 

tüm zekâ alanlarında mükemmel olması beklenemez. Ancak herkesin tüm zekâ 

alanlarında “çok az”dan “pek çok”a kadar olan bir yelpazede kendine özel bir 

kapasitesinin olduğu kabul edilebilir. ĠĢte bu nedenden dolayı, herkesin kendi yeterlik 

alanlarını en üst kapasitede kullanabilmesi için ilgili alan eğitimlerinin bireylere 

zamanında verilmesi çok önemlidir. Buradan yola çıkarak, müzik zekâsının geliĢimi 

http://www.piyano.site/piyano-piyanist-egitim-ogrenim-egitimleri/muzik-egitimi-nedir-ve-nasil-verilir/
http://www.piyano.site/piyano-piyanist-egitim-ogrenim-egitimleri/muzik-egitimi-nedir-ve-nasil-verilir/
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için, profesyonel olsun veya olmasın, bireylerin müzik eğitiminden yararlandırılması 

gerekliliği tüm eğitimcilerce de kabul edilen bir durumdur (Çuhadar, 2016: 58). 

1.2.1. Profesyonel Müzik Eğitimi Veren Kurumlar  

Ülkemizde ilköğretim ile baĢlayan eğitim yaklaĢık olarak 16 yıl devam 

etmektedir. Verilmekte olan bu eğitim farklı alanlarda branĢlaĢmayı da sağlamakta olup 

özellikle güzel sanatlar alanlarında da ilköğretim seviyesinde eğitimlere baĢlanmıĢtır. 

Özellikle müzik alanında ülkemizde bazı konservatuvarların ilköğretim bölümleri yer 

almakta ve profesyonellik müzik eğitimi daha ilköğretim döneminde baĢlamaktadır. 

Bununla birlikte devam eden süreçte konservatuvarların bünyesinde bulunan liseler ya 

da milli eğitime bağlı olan güzel sanatlar liselerinde bu eğitim devam etmektedir. Milli 

eğitimde alınan eğitimden sonra konservatuvar, güzel sanatlar fakülteleri ve eğitim 

fakültelerinin müzik öğretmenliği bölümlerinde profesyonel müzik eğitimi devam 

etmektedir. Ülkemizde üniversite bünyesinde ilk kurulan konservatuvar Ġstanbul Teknik 

üniversitesi Türk Müziği Devlet Konservatuvarıdır ve 1974 yılında eğitimine 

baĢlamıĢtır. Ġlk kurulan müzik eğitim fakültesi ise Gazi Eğitim fakültesidir ve 1926 

yılında eğitime baĢlamıĢtır. Ġlk kurulan güzel sanatlar fakültesi müzik bölümü ise Dokuz 

Eylül Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesidir ve 1975 yılında eğitime baĢlamıĢtır. 

Ülkemizde yer alan profesyonel müzik eğitim kurumlarının listesi aĢağıdaki 

Ģekilde sıralanabilir; 

Konservatuvarlar 

 Ankara Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Ankara) 

 Gaziantep Üniversitesi Türk Müziği Devlet Konservatuvarı (Gaziantep) 

 Hacettepe Üniversitesi Konservatuvarı (Ankara) 

 Ġstanbul Teknik Üniversitesi Türk Musikisi Devlet Konservatuvarı (Ġstanbul) 

 Mimar Sinan Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Ġstanbul) 

 Selçuk Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Konya) 

 Mustafa Kemal Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Antakya-Hatay) 

 Uludağ Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Bursa) 

 Bilkent Üniversitesi Müzik ve Sahne Sanatları Fakültesi (Ankara) 

 Sakarya Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Adapazarı-Sakarya) 

 Ġstanbul Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Ġstanbul) 
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 Afyon Kocatepe Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Afyon) 

 Anadolu Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (EskiĢehir) 

 Ege Üniversitesi Devlet Türk Müziği Konservatuvarı (Ġzmir) 

 Çukurova Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Adana) 

 Dokuz Eylül Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Ġzmir) 

 Dicle Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Diyarbakır) 

 Mersin Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Mersin) 

 Akdeniz Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Antalya) 

 Trakya Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Edirne) 

 Fırat Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Elazığ) 

 Bülent Ecevit Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Zonguldak) 

 Kafkas Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Kars) 

 On Dokuz Mayıs Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Samsun) 

 Gazi Üniversitesi Türk Müziği Devlet Konservatuvarı (Ankara) 

 Ordu Üniversitesi Müzik ve Sahne Sanatları Fakültesi (Ordu) 

 Karadeniz Teknik Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Trabzon) 

 On Sekiz Mart Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Çanakkale) 

 Giresun Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Giresun) 

 Gazi Osman PaĢa Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Tokat) 

 Haliç Üniversitesi Konservatuvarı (Ġstanbul) 

 Kocaeli Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Kocaeli) 

 Adıyaman Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Adıyaman) 

 BaĢkent Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Ankara) 

 Ġnönü Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Malatya) 

 Artuklu Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Mardin) 

 Adnan Menderes Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Aydın) 

 Yıldırım Beyazıt Üniversitesi Türk Müziği Devlet Konservatuvarı (Ankara) 

 Ankara Müzik ve Güzel Sanatlar Üniversitesi (Ankara) 

Güzel Sanatlar Fakülteleri 

 Atatürk Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi Müzik Bölümleri Bölümü 

(Erzurum) 
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 Karatekin Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi Müzik Bölümü (Çankırı) 

 Cumhuriyet Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi (Sivas) 

 YaĢar Üniversitesi Sanat ve Tasarım Fakültesi (Ġzmir) 

 Ġstanbul Teknik Üniversitesi Müzik Ġleri AraĢtırma Merkezi (Ġstanbul) 

 Erciyes Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi (Kayseri)  

 Yıldız Teknik Üniversitesi Sanat ve Tasarım Fakültesi (Ġstanbul) 

 Ġstanbul Bilgi Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi Müzik Bölümü (Ġstanbul) 

 NevĢehir Hacı BektaĢ Veli Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi (NevĢehir) 

 Akdeniz Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi (Antalya) 

 Kırıkkale Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi (Kırıkkale) 

 Beykent Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi (Ġstanbul) 

 Marmara Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi (Ġstanbul) 

 Dokuz Eylül Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi (Ġzmir) 

 Süleyman Demirel Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi (Isparta) 

 Mersin Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi (Mersin) 

 Mustafa Kemal Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi (Hatay) 

 Karabük Üniversitesi Fethi Toker Güzel Sanatlar ve Tasarım Fakültesi 

(Karabük) 

 Kocaeli Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi (Kocaeli) 

Eğitim Fakülteleri 

 Çanakkale On Sekiz Mart Üniversitesi Eğitim Fakültesi Müzik Öğretmenliği 

Ana Bilim Dalı (Çanakkale) 

 Dokuz Eylül Üniversitesi Buca Eğitim Fakültesi Müzik Öğretmenliği Ana Bilim 

Dalı (Ġzmir) 

 Gazi Osman PaĢa Üniversitesi Eğitim Fakültesi Müzik Öğretmenliği Ana Bilim 

Dalı (Tokat) 

 Gazi Üniversitesi Gazi Eğitim Fakültesi Müzik Öğretmenliği Ana Bilim Dalı 

(Ankara) 

 Ġnönü Üniversitesi Eğitim Fakültesi Müzik Öğretmenliği Ana Bilim Dalı 

(Malatya) 

 Ġzzet Baysal Üniversitesi Eğitim Fakültesi Müzik Öğretmenliği Ana Bilim Dalı 

(Bolu) 
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 Karadeniz Teknik Üniversitesi Fatih Eğitim Fakültesi Müzik Öğretmenliği Ana 

Bilim Dalı (Trabzon) 

 Marmara Üniversitesi Atatürk Eğitim Fakültesi Müzik Öğretmenliği Ana Bilim 

Dalı (Ġstanbul) 

 Muğla Üniversitesi Eğitim Fakültesi Müzik Öğretmenliği Ana Bilim Dalı 

(Muğla) 

 Niğde Üniversitesi Eğitim Fakültesi Müzik Öğretmenliği Ana Bilim Dalı 

(Niğde) 

 On Dokuz Mayıs Üniversitesi Samsun Eğitim Fakültesi Müzik Öğretmenliği 

Ana Bilim Dalı (Samsun) 

 Pamukkale Üniversitesi Eğitim Fakültesi Müzik Öğretmenliği Ana Bilim Dalı 

(Denizli) 

 Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi Eğitim Fakültesi Müzik Öğretmenliği Ana 

Bilim Dalı (Burdur) 

 Uludağ Üniversitesi Eğitim Fakültesi Müzik Öğretmenliği Ana Bilim Dalı 

(Bursa) 

 Harran Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi Müzik Öğretmenliği Bölümü 

(ġanlıurfa) 

 Cumhuriyet Üniversitesi Eğitim Fakültesi Müzik Öğretmenliği Ana Bilim Dalı 

(Sivas) 

 Yüzüncü Yıl Üniversitesi Eğitim Fakültesi Müzik Öğretmenliği Ana Bilim Dalı 

(Van) 

 Atatürk Üniversitesi Kazım Karabekir Eğitim Fakültesi Müzik Öğretmenliği 

Ana Bilim Dalı (Erzurum)  

 Adnan Menderes Üniversitesi Eğitim Fakültesi Müzik Öğretmenliği Ana Bilim 

Dalı (Aydın) 

 Balıkesir Üniversitesi Necati Bey Eğitim Fakültesi Müzik Öğretmenliği Ana 

Bilim Dalı (Balıkesir) 

 Necmettin Erbakan Üniversitesi Eğitim Fakültesi Müzik Öğretmenliği Ana 

Bilim Dalı (Konya)  

 Erzincan Üniversitesi Eğitim Fakültesi Müzik Öğretmenliği Ana Bilim Dalı 

(Erzincan) 



8 
 

 Trakya Üniversitesi Eğitim Fakültesi Müzik Öğretmenliği Ana Bilim Dalı 

(Edirne)  

 Ağrı Üniversitesi Eğitim Fakültesi Müzik Öğretmenliği Ana Bilim Dalı (Ağrı) 

 Aksaray Üniversitesi Eğitim Fakültesi Müzik Öğretmenliği Ana Bilim Dalı 

(Aksaray) 

 Kastamonu Üniversitesi Eğitim Fakültesi Müzik Öğretmenliği Ana Bilim Dalı 

(Kastamonu) 

Profesyonel müzik eğitimi veren kurumlara baktığımız da ülkemizde 39 

Konservatuvar, 19 Güzel Sanatlar Fakültesi ve 26 Eğitim Fakültesi bulunmaktadır. 

Bunun yanı sıra Belediye Konservatuvarları ve Musiki Cemiyetleri müzik eğitimi 

vermektedir. Konservatuvar bünyesinde 18 Türk Sanat Müziği bölümü altında tanbur 

eğitimi verilmektedir. 

2. TÜRK MÜZĠĞĠ EĞĠTĠMĠ  

‟Türk Mûsıkîsi‟ deyimi, pek çoğumuz için, Fârâbîden günümüze dek uzanan 

zaman çizgisi içinde, Türklerin hakim olduğu memleketlerde, belli bir ses sistemine 

bağlı kalınarak meydana getirilmiĢ ve kendine mahsus bir üslûba sahip bulunan 

mûsıkîyi ifade eder. Bazıları bunu: „‟Sanat‟‟ ve „‟Halk‟‟ Mûsıkîsi diye iki kısma ayırır. 

Bazıları „‟Halk‟‟ mûsıkîsini apayrı bir mûsıkî olarak düĢünür ve tabirin sahasını daraltır. 

Bazıları da tabiri daha geniĢletir ve ses sistemi, üslûbu ne olursa olsun, Türk olan her 

bestekârın mûsıkîsini „‟Türk Mûsıkîsi‟‟ sayar (Tura, 1988: 30).  

Bugün Klasik Türk Müziği olarak kabul ettiğimiz müziğin baĢlangıç dönemi, 

Osmanlı Sarayı‟nın 15. Yüzyıl sonlarına doğru yerleĢik hâl aldığı zamana dayandırmak 

doğru olur. Daha önceki dönemlerdeki büyük besteci ve müzik adamları, ġark-Ġslâm 

musikisinin çok önemli Ģahsiyetleri ve Klâsik Türk Mûsikisi‟nin hazırlayıcıları olarak 

görmek gerekir (Körükçü, 1998: 10). 

Türk müziğini eğitimi ve uygulaması hemen hemen her dönemde farklılıklar 

göstermiĢtir. Bu farklılıklar tarihsel süreci kapsayan dönemler ile olmuĢtur. Her dönem 

kendi müzik zevki kapsamında; ritimsel, melodik ve nazari yenilikleri beraberinde 

getirmiĢtir. Bu müziksel eğitimin aktarımında, meĢk ve hafıza olanakları ön planda 

olmuĢtur. Her ne kadar çağdaĢ eğitim yöntemleri meĢk sistemini tam anlamıyla kabul 

etmese de, meĢk günümüz müzik eğitiminde geçerliliğini korumaktadır. Hafızaya dayalı 
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ve dağarcığa hizmet eden meĢk (Bire bir ezber ve tekrara dayalı eğitim) bu eğitimin 

önemli bir parçası olmuĢtur. Ayrıca müzik eğitiminde kullanılan çalgı aletlerinin form 

değiĢiklikleri ve eğitim kurumlarının lojistik durumlarında bu eğitimin geliĢmesinde 

önem arz etmektedir. YaklaĢık 1000 yıllık geçmiĢi ile dünya müzik türleri arasında 

önemli bir yere sahip olan Türk Müziğinde, geniĢ zaman dilimi içerisinde saz ve söz 

formlarında birçok eser üretilmiĢtir. Bu eserler 30.000‟e yaklaĢan bir repertuvarı 

oluĢturmaktadır. Günümüze kadar ulaĢmayı baĢarmıĢ olan repertuvardaki eserlerin 

birçoğu notaya alınıp yazılmamasına ve belgelenmemesine rağmen günümüze kadar 

farklı sürümleri ile birlikte gelmiĢtir (AktaĢ, 2017: 73). 

Günümüz Türk müziği eğitiminde meĢk sistemine nazaran, sistematik bir eğitim 

anlayıĢı ile eğitim verilmektedir. Ülkemizde profesyonel ve sistematik müzik eğitimi 

olarak veren kurumlar; Konservatuvarlar, Güzel sanatlar fakülteleri ve Eğitim 

fakülteleridir. 

2.1. TÜRK MÜZĠĞĠ EĞĠTĠMĠ TARĠHĠ 

Müzik eski yıllardan itibaren kültürümüzün parçasıdır. Kültürümüzde önemli bir 

yere sahip olan müzik, tüm etkinlik alanlarında fiilen kullanılmıĢtır. Örneğin; dini ayin, 

savaĢ, barıĢ, cenaze, düğün gibi yaĢamın her parçasında müzik önemli yer tutmuĢtur. 

Her dönemde önemli geliĢim ve değiĢim gösteren Türk müziği özellikle Osmanlı 

döneminde sarayın ve padiĢahlarında desteğini alarak bu alanda önemli geliĢmeler elde 

etmiĢ ve altın çağını yaĢamaya baĢlamıĢtır. 

Kaynaklara da bakıldığında bilgiler, Türk Müziğinin her alanda olduğuna ıĢık 

tutmaktadır. Türk toplumunun yaĢamına damga vurmuĢ ve yaĢamsal faaliyetlere yön 

vermiĢtir. Günlük, sosyal, ekonomik, kültürel ve tarihsel olaylarda önemli yapı taĢı 

haline gelmiĢtir. Türk toplumunun duygu ve düĢünceleri hakkında önemli veriler 

vermektedir.   

Osmanlıda baĢlayan Türk müziği eğitimi; Osmanlı Devleti birçok topluluk ve 

katılan yeni ülkelerin kültürleriyle zenginleĢmiĢ, büyümüĢ ve geliĢmiĢtir. Osmanlı 

müziği adeta bir sentezdir.  Osmanlı musikisinin karakteri MeĢktir ve kuĢaklara meĢk 

yoluyla aktarılmıĢtır. MeĢk yazı sistemine dayanmadan ustanın çırağına icra bilgileriyle 

birlikte musiki terbiyesinin de verdiği bir sistemdir. MeĢk beĢ değiĢik mekânda 

yapılırdı. Bunlar; Mehterhane, Enderun, Musiki Esnafı Loncaları ve Özel MeĢk 

hanelerdir. Bu Ģekilde musiki tanıtılmıĢ, sevilmiĢ ve benimsenmiĢtir. 
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2.2. OSMANLI DEVLETĠ‟NDE MÜZĠK EĞĠTĠM KURUMLARI 

Osmanlı dönemine geldiğimizde Türk müzik kültürü altın çağını yaĢamaya 

baĢlamıĢtır. YaklaĢık 600 yıllık bir geçmiĢi olan Osmanlı devleti bölgesine hâkim 

olmakla birlikte, topraklarını geniĢletmek için çıktığı seferlerde birçok yer fethetmiĢ,  bu 

süreçte fethedilen bölgelerde orada yaĢayan insanların dinlerini ve kültürlerini 

yaĢamalarına izin verilmiĢtir. Böylelikle o bölgelerde yaĢanan gelenek, görenek gibi 

kültürel yapılan Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun içerisine yerleĢmiĢ ve kültürel zenginlik bu 

süreçte artmaya devam etmiĢtir. Bu dönemde özellikle musiki alanında birçok besteci 

teĢvik edilmiĢ, müzik eğitim kurumları olan Enderûn-ı Hümâyûn, Musika-ı Hümâyûn, 

Mehterhâne-yi Hümâyûn,  Mevlevîhâneler, Tanzimat sonrası açılan müzik okulları hatta 

Harem-i Hümayun‟da da müzik eğitimleri verilmiĢtir. Böylelikle Türk müzik kültürü bu 

dönemde zirveye ulaĢmıĢtır. Sadece müzik ile uğraĢanlar değil Ģehzadelerde ciddi bir 

müzik eğitimi almıĢ hatta içlerinden büyük bestekârlar çıkmıĢtır. Bu padiĢahları Ģu 

Ģekilde sıralayabiliriz; 

 Sultan II. Bayezit 

 Sultan IV. Murad 

 Sultan I. Mahmud 

 Sultan III. Selim 

 Sultan II.Mahmud 

 Sultan Abdulaziz 

 Sultan IV. Mehmed Vahideddin 

Sarayda yapılan müzik ve enstrüman eğitiminin Sultan II. Murat (1421-1451) 

zamanında baĢlandığı belirtilmektedir. Bu dönemde Bursa ve Edirne saraylarında birçok 

değerli ve alanında yetkin müzisyenlerin olduğu ve talebe yetiĢtirdikleri ifade 

edilmektedir (UzunçarĢılı, 1977: 79, 161‟den) 

 “Osmanlı dönemine pek çok farklı kültürü harmanlayarak gelen Türk müzik 

kültürü, kendi kiĢisel karakterini XV. yüzyılda oluĢturmaya baĢlamıĢtır. Bu yüzyıl-da, 

dönemin padiĢahlarının da himayesiyle ilim ve sanat hayatında çok parlak bir dönem 

yaĢanmıĢ, dünyanın çeĢitli bölgelerinden birçok müzisyen, Osmanlı ülke-sine gelerek 

baĢta Ġstanbul olmak üzere Edirne, Bursa gibi merkezlerde toplanmıĢtır” (Levendoğlu, 

2005:256‟den). 
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Ġstanbul‟un fethinden sonra Osmanlı Devletinin merkezi Topkapı Sarayı olmuĢ 

ve müzik çalıĢmaları burada devam etmiĢtir. Fatih Sultan Mehmet döneminde Enderun 

mektebi ilim ve sanat açısından en parlak dönemini yaĢamıĢtır. Enderun‟a bir müzik 

okulu fonksiyonu kazandırılarak müzik eğitiminin kurumlaĢması yine Fâtih döneminde 

gerçekleĢmiĢtir. Dönemin usta bestekâr ve icracıları saraya davet edilmiĢler, bunlardan 

biraz daha güven kazanmıĢ olanları Enderun‟da hocalık yapmıĢtır. Örneğin; Dede 

Efendi, ġakir Ağa, Tanburi Zeki Ağa, Kemani Ali Ağa verilebilir (Özden, 2015: 40‟den 

Akt. Somakçı, 2017: 174). 

Adar çalıĢmasında, Darülelhan'da bulunan sanatçılarda Ģu Ģekilde 

bahsetmektedir; Saray içerisinde musikinin bu kadar sevilmesi ve üstün icra 

teknikleriyle icra edilmesi, Osmanlı Hükümdarlığı boyunca musikiye ne kadar önem 

verildiği ve desteklendiğini göstermektedir. Daha öncede bahsettiğimiz gibi bunun en 

önemli göstergesi bestekâr Ģehzade ve padiĢahların olmasıdır. YapılmıĢ olan bestelerde 

incelendiğinde de musiki ile uğraĢan hanedan üyelerinin ne derece üstün bir makam, 

usûl ve arûz bilgisine sahip oldukları ve bu konuda eğitim aldıkları gözlenmektedir. ilk 

konservatuvarı olan Dârülelhan (Nağmelerin Evi) 10 Ocak 1917 tarihinde açılmıĢtır ve 

1923 yılına kadar Yusuf Ziya PaĢa baĢkanlığındaki Musiki Encümeni yönetmiĢtir.  

Özden, Dârülelhan‟ın ilk eğitimci kadrosundan Ģu Ģekilde bahsetmektedir, 

1) Yusuf Ziya PaĢa (BaĢkan)  

 2) Ali Rıfat Çağatay (BaĢkan Yardımcısı) 

 3) Ġsmail Hakkı Bey (BaĢ Muallim)  

4) Abdülkadir Töre (Nazariyat Muallimi) 

5) Rauf Yekta Bey (Musikî Tarihi) 

6) Cemil Bey (Tanbûr Muallimi) 

7) Andon Efendi (Lavta Muallimi 

 8) Ahmet Irsoy (Dini Mûsikî Muallimi) 

9) Kâzım Uz (Batı Müziği) 

10) Zȃtî Bey (Batı Müziği) 

11) Levon Efendi (Repertuvar) 

12) Komidasi Efendi (Repertuvar) (Özden, 2018: 106‟den Akt. Adar, 2019:512). 
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2.2.1. Özel MeĢkhaneler 

Türk müziğinin öğretim Ģekli olan meĢk sisteminin en ileri seviyede 

gerçekleĢtirildiği, saray cariyeleri, kız ve erkek öğrencilerin birebir musiki eğitimi aldığı 

cemiyetlerdir.  

Tek veya toplu olarak hususi mahiyette musiki meĢki yapılan hoca evleri, 

cemiyetler veya öğrenci koroları Osmanlı Ġmparatorluğu‟nda musiki hocalarının evde 

ders verme geleneği, saray cariyelerinin evlerine derse gönderildiği hocalarla 

baĢlamıĢtır. Gerek erkek, gerek kız çocuklarının musiki eğitimi için Enderun‟da –öbür 

konularda olduğu gibi- sadece saraydan değil, dıĢarıdan hocalar da görevlendirilirdi. 

XVII. yüzyıldan sonra kız öğrenciler, öğrenimi zor ve uzun süre alacak sazlarla 

(özellikle ney ve çöğür) büyük formda sözlü eserlerin meĢki için hocaların evlerine 

gönderilmeye baĢlandı. Mehterhane ile Enderun‟un (daha sonra da tekkelerin) 

kapatılmasından sonra bu adet zaruret halini aldı. Musiki-i Osmani, GülĢen-i Musiki, 

Darü‟l-Musiki, Terakki-i Musiki vb. isimler altında evlerinde veya uygun bir lokalde 

hususi meĢk veren Kanuni Hacı Arif, Ġsmail Hakkı, Rif‟at, Hoca Kazım (Uz), 

Abdulkadir (Töre), Kanuni Nazım, Udi Fahri(Kopuz) ve Ali Salahi beyler gibi tanınmıĢ 

musiki üstatları, ilk defa Bolahenk Nuri Bey‟in (1834-1910) açtığı yolu devam 

ettirdiler. Hem eğitim, hem konser amacıyla kurulmuĢ olan derneklerin baĢında ise, 

1916-1931 yılları arasında çalıĢan, Osmanlı musikisinin ilk toplu icra plaklarını 

dolduran, ayrıca yurt içinde ve dıĢında ciddi konserler veren Darü‟t-Talim-i Musiki 

Cemiyeti gelir. 1926‟da Maarif Nazırı M.Necati tarafından yasaklanıncaya kadar 

okullarda verilen Türk musikisi dersleri, bazen Darü‟Ģ-ġafaka‟da Zekai Dede, Darü‟l-

Mualimat‟ta Medeni Aziz Efendi gibi büyük bestekarlar tarafından da yürütülmüĢtü 

(Tanrıkorur, 2011: 31-32). 

2.2.2. Mevlevihane 

Mevlevihane, bütün insanlığı kucaklayan ve felsefesiyle her çağa seslenen bir 

yerdir. Osmanlı musikisinin geliĢmesinde yüzyıllar boyunca büyük bir görev 

üstlenmiĢtir. Anadolu‟nun en ücra ve küçük Ģehirleri dahil imparatorluk himayesinde 

olan Ortadoğu ve balkan Ģehirlerinde bulunan, Mevlevilik, Farsça, Arapça, Türkçe, 

tezhip, hat, sema meĢki gibi derslerin verildiği manevi ocaktır. 
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Ġnsanı en ham halinde alıp çeĢitli bedeni, fikri ve ruhi eğitim devrelerinden 

geçirerek piĢirdikten sonra insan-ı kamil haline getirmeyi amaçlayan manevi ocak. 

Mevlevihanelerin Asitane adı ile bilinen büyüklerinde bir eğitim bölümü olan matbah-ı 

Ģerifte piĢirilen yemek değil, derviĢ, yani insandı. XII. Yüzyılın büyük velisi Hoca 

Ahmed Yesevi‟nin, eski ġaman geleneğine dayalı musiki ve raksa tarikat yolunu 

açmasından sonra, XIII-XIV. yüzyıl Konya‟sında bir tarikat doğacak ve bu tarikata 

mensup bestekarlar Osmanlı tekke musikisini müzik estetiğinin zirvesine çıkaracak 

abideleri ortaya koyacaklardı. Sultan Veled tarafından kurulan ve Mevlana‟nın tasavvufi 

fikirleriyle ibadet Ģeklini (sema‟) sistemleĢtiren Mevlevilik, Türkçe, Arapça, Farsça, hat, 

tezhib, sema‟ meĢki gibi derslerin yanı sıra ciddi musiki eğitimi de veren dergahları ve 

bir tür konser salonu niteliğindeki semahaneleriyle, Osmanlı musikisinin geliĢmesinde 

yüzyıllar boyu büyük bir ocak görevi yapmıĢ, Anadolu‟nun en küçük Ģehirlerinden 

baĢka, imparatorluğun Balkan ve Ortadoğu eyaletlerinde de açılmıĢ olan 

Mevlevihaneler Osmanlı musikisinin yayılmasında baĢlıca rolü oynamıĢlardı  

(Tanrıkorur, 2011: 27).    

2.2.3. Mehterhane-i Hümayun 

 Türk savaĢlarında düĢmana korku veren, psikolojik etki yaratan, vurmalı nefesli 

sazlardan oluĢan mehter takımının oluĢturulması görevini üstlenen ve mehter takımı, 

törenler için peĢrevler besteleyen (Rakkas peĢrevi, Saat peĢrevi, At peĢrevi, Hünkar 

peĢrevi, Elçi peĢrevi, Düzen peĢrevi)  kurumdur. 

Mehterhane Osmanlı döneminde askeri müzik yapmaktan sorumlu kurumdur. 

Ġstanbul baĢta olmak üzere eyalet ve vilayet merkezlerinde ve kalelerde mehter 

takımları mevcuttur. ^^SavaĢta ve barıĢta çeĢitli görevler üstlenen mehterhaneler 

musikiĢinasların yetiĢtiği önemli birer merkez durumundaydı. MusikiĢinasların bu 

kurum için bestelediği eserler dönemin müzik repertuvarına büyük katkı sağlamıĢtır. II. 

Mahmut devrinde mehterhanenin kaldırılmasından sonra bu kurumun iĢlevini Muzıka-i-

Hümayün olarak devam ettirmiĢtir (Özcan, 2007: 580‟den Akt. Somakcı, 2017: 175). 

2.2.4. Enderun-i Hümayun   

Osmanlı imparatorluğu döneminde Ġslam dünyasının her tarafından gelen 

öğrenciler için Ģeref teĢkil eden, önemli musikiĢinasların ders verdikleri saray 

üniversitesidir. 
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Doğrudan doğruya padiĢahın Ģahsına bağlı olan Enderun Mektebi ,I. Murad 

tarafından kurulmuĢ (1362-1389), II. Murad (1421-1451), Fatih Sultan Mehmet (1451-

1481) ve II.Bayezid (1481-1512) döneminde geliĢmiĢtir (Somakcı, 2017: 174). 

Enderun Mektebi Osmanlı Devleti‟nin kudretini muhafaza etmek için nitelikli 

insan yetiĢtirmek amacıyla kurulmuĢ bir eğitim müessesesidir (Demirgen ve Sazak, 

2014: 29‟den Akt: Somakcı, 2017:174). 

Her öğrencinin yeteneğine göre Enderun‟da iki tür eğitim verilmiĢtir. Bir yandan 

ilim adamları ve sanat ustaları tarafından günlük eğitim yapılırken bir yandan da 

Enderunlu subayların idaresinde askeri eğitim verilmiĢtir. Enderun‟da musiki öğrenimi 

titizlikle yapılmıĢ, müziğe yatkın gençler belirlendikten sonra saz ve ses sanatkârı 

olmak üzere meĢkhaneye gönderilmiĢlerdir (Öztürk, 2005:7‟den Akt. Somakcı, 

2017:174). 

2.2.5. Muzıka-i Hümayun  

1826‟da Mehterhane‟nin kapatılmasıyla Sultan II. Mahmut bir askeri musiki 

sistemi geliĢtirmek istemiĢ ve Ġtalya‟dan müzisyenler getirtme kararı almıĢtır,1827‟de 

Muzıka-i Hümayun kurulmuĢtur. Bu kurumda Türk ve Batı musikisi öğretimi verilmesi 

kararlaĢtırılmıĢ, ilk kez bando kurulup baĢına Manguel getirilmiĢtir (Temiz, 2010:329). 

Tanzimat çağında batı musikisine mahsusu olarak birde Muzıka-i Hümayun 

okulu kurulmuĢtur. Eski küçük Avrupa konservatuvarlarının kuruluĢ tarihine dikkat 

edilecek olursa bu Türk okulunun bir kısım emsalden kıdemli olduğu görülür. Ne yazık 

ki ocağın bir sistem ve disiplin idaresinde olmak üzere yıldan yıla tensikına her 

padiĢahın aynı derecede ehemmiyet vermemiĢtir. Bunda türlü sosyal buhranların rolü 

büyüktür (Gazimahal,1961: 81‟den Akt. Temiz, 2010:329). 

1828‟de Muzıka-i Hümayun  Ġtalyan müzisyen Guiseppe Donizetti tarafından 

yönetilmiĢtir. Kendinden önce bando kurması için görevlendirilen Manguel‟in baĢarısız 

olması nedeni ile görevlendirilmiĢtir. Donizetti müzikal birikimleri ile bandoyu kurmuĢ, 

geliĢtirmiĢ ve yeni eserler üretmiĢtir. Eserlerinin dikkat çeken yönü, batı müziği ve Türk 

müziğini bir arada kullanmıĢ olmasıdır. II. Mahmut için Mahmudiye, Abdülhamit için 

Mecidiye marĢlarını bestelemiĢ, askeri bandoyu kısa sürede armoni mızıkası haline 

getirmiĢtir (Temiz, 2010:329).    
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2.3. CUMHURĠYET DÖNEMĠ MÜZĠK POLĠTĠKALARI   

Osmanlı Devleti‟ndeki müzik eğitiminin temeli Cumhuriyet dönemi müzik 

eğitimi için zemin oluĢturmuĢtur. Cumhuriyet döneminde yenilikler ve değiĢimler 

meydana gelmiĢtir. 

Cumhuriyet döneminde kültür ve sanat ön plana çıkmıĢtır. Sorunlar devlet 

politikasında çözüme ulaĢtırılana kadar iĢlenmiĢtir. Her alanda ilerleme kaydetmek için 

eğitim ön planda tutulmuĢtur. Sanatçıya çok fazla nitelik kazandırmak amaçlı yurt dıĢı 

eğitimleri uygulamaya koyulmuĢtur. Bu yükseliĢ ve baĢarılarda Cumhuriyetin etkisi 

yadsınamaz gerçektir. Cumhuriyet döneminde müzik sanatı alanında ortaya çıkan 

kurumlaĢma oldukça dikkat çekicidir. Ve bu alanda eğitim veren kurumların baĢında 

Ġstanbul Belediye Konservatuvarı gelmektedir. 

2.3.1. Cumhuriyet Dönemi Ġstanbul Belediye Konservatuvarı 

10 Ocak 1917 günü Maarif Nezaretine bağlı olarak ve Darü‟l Elhan adıyla 

kurulan, Bakanlığın Aralık 1926 ve 22 Ocak 1927 günlü yazılarıyla Ġstanbul 

ġehremaeti‟ne (Belediyesine) bağlanıp adı konservatuvara çevrilmiĢtir. Türk Musikisi 

eğitiminin yasaklanması ile 1944 de çıkan yönetmelikle Ġstanbul belediye 

konservatuvarı adını resmi olarak almıĢtır. 22 Ocak 1927 tarihinde Maarif vekâletinden 

konservatuvara gönderilen yazıda kesinlikle eğitim ve öğretimi olmayacak Ģekilde 

^^Alaturka Tasnif ve Tespit Heyeti^^ görevlendirilmiĢ klasik eserlerin tespiti ve notaya 

alınması için görevlendirilmiĢtir. 3 kiĢiden oluĢan kurulun baĢkanlığında Rauf Yekta 

Bey bulunmaktaydı. Tasnif ve Tespit ekibi birçok eseri notaya almıĢ ve icra heyeti 

tarafından da plaklara kaydedilmiĢtir. Dini ve dini olmayan çeĢitli formlardaki eserleri 

notaya alarak Türk müziğinin notalama sürecinde etkili olmuĢtur. Türk müziği tarihi 

açısından çok önemli olan bu heyet yasaklama sürecinde bir nebzede olsa yol 

alınmasına ciddi katkılarda bulunmuĢtur. 1943 yılında Saadettin  Arel‟in geniĢ yetkilerle 

Ģehir meclisi tarafından müdür olarak atanmıĢtır. Türk müziği eğitimi ve öğretiminin 

serbestleĢmesi ile birlikte Saadettin Arel‟in görüĢleri ve teorisiyle eğitim vermiĢtir. Bu 

dönemde pek çok değerli ses ve saz sanatkârları yetiĢmiĢtir. Bu kurum daha sonra 

Ġstanbul Teknik Üniversitesine bağlanmıĢtır (Oransoy, 1983:1502). 

Tarihçesine de bakıldığında köklü bir geçmiĢe sahip her nesle dokunmuĢ bir 

konservatuvardır. Çok önemli sanatçıları topluma kazandırmıĢ adından da sıkça söz 
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ettirmiĢtir. Sanatın önemini her baĢarısında, yetiĢtirdiği her sanatçıda ve sanatkârda 

ülkemize kanıtlamıĢtır. ġüphesiz ki Türkiye‟nin en büyük temsil kaynaklarından biri 

olan konservatuvarımızdır. 

2.3.2. Ġstanbul Teknik Üniversitesi 

Ġstanbul Teknik Üniversitesi‟nin tarihi, Osmanlı Ġmparatorluğu‟na Sultan III. 

Mustafa‟nın saltanat yıllarına kadar uzanmaktadır. Osmanlı Devleti‟nde ilk kez Batılı 

anlamda mühendislik eğitimi vermek üzere 1773 yılında kurulan Mühendishane-i Bahr-

i Hümayun (Ġmparatorluk Deniz Mühendishanesi), gemi inĢaatı ve deniz haritalarının 

yapılması konusunda uzman personel yetiĢtirmiĢtir. Haliç Tersanesinde yer alan okulun 

kurucusu, bir Macar soylusu olan Baron de Tott‟dur (http://www.itu.edu.tr/itu-

hakkinda/genel/tarihce, 03.01.2020). 

GeçmiĢten bu yana asırlardır varlığını sürdüren Ġstanbul Teknik Üniversitesi 

Türkiye‟nin gurur kaynağı olmuĢtur. Ġnsanlık tarihine yön veren üniversiteler arasında 

yer almıĢtır. 247 yıllık tarihi ile ülkemizin en köklü üniversitelerinden birisidir.  

2.3.3. ĠTÜ Devlet Konservatuvarı Tarihçesi 

Milli Eğitim Bakanlığı‟na bağlı bir “Türk Musikisi Konservatuarı” kurulması 

hakkındaki ilk resmi teĢebbüs, zamanın Milli Eğitim Bakanı Ali Naili Erdem‟in 

28.05.1975 gün ve 379/1269 sayılı yazısı ile baĢlamıĢtır. Bunu takiben zamanın Kültür 

Bakanlığı MüsteĢarı Prof. Dr. Emin Bilgiç, 02.06.1975 gün ve 46 sayılı müsteĢarlık 

yazısı ile Ercüment Berker‟den; 

 1975 ders yılı baĢında faaliyete geçebilmesi için Türk Musikisi 

Konservatuarı‟nın müfredat program taslağını hazırlamasını, 

 Ġhtiva edeceği öğretim ve eğitim kısımlarının tespitini, 

 Öğretim kadrolarının tespitiyle baĢlıca öğretim elemanlarının teklifini, 

 KuruluĢ ile paralel bir Ģekilde yürütülebilmek ve kuruluĢu hukukileĢtirmek üzere 

“Türk Musikisi Konservatuarı KuruluĢ Kanunu" taslağını hazırlamasını 

istemiĢtir. 

Bu talimat doğrultusunda yapılan çalıĢmalar sonucunda 13.10.1975 gün ve 

15382 sayılı Resmi Gazetede yayımlanarak yürürlüğe giren “Ġstanbul Türk Musikisi 

Devlet Konservatuarı KuruluĢ Yönetmeliği” ile konservatuar kurulmuĢ ve 3 Mart 

http://www.itu.edu.tr/itu-hakkinda/genel/tarihce
http://www.itu.edu.tr/itu-hakkinda/genel/tarihce
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1976‟da eğitime baĢlamıĢtır. Milli Eğitim Bakanlığı‟nın 02.09.1975 gün ve 21097 sayılı 

yazısında konservatuar yönetim kurulunun, Ercümend Berker baĢkanlığında Muharrem 

Ergin, Cahit Atasoy, Neriman Tüfekçi, Yücel PaĢmakçı, Cüneyd Orhon, Yılmaz 

Öztuna, Ġsmail Baha Sürelsan ve Alâeddin YavaĢça‟dan oluĢtuğu bildirilmiĢtir 

(http://www.tmdk.itu.edu.tr/hakk%C4%B1m%C4%B1zda-grup/tarihce, 05.01.2020). 

Türk müziği eğitiminde çok önemli bir yer edinmiĢ ve çok değerli bestekarlar, 

sazendeler, eserler ortaya çıkarmıĢ olan bu kurumlar Cumhuriyet dönemine kadar bir fiil 

faaliyetlerini ve eğitimlerini son derce disiplinli bir Ģekilde sürdürmüĢtür. Osmanlı 

imparatorluğunda bu eğitimi veren kurumlar Ģunlardır: 

 Enderûn-ı Hümayûn 

 Mevlevihaneler 

 Tekkeler 

 Camiler 

 Mehterhane-i Hümayûn 

 Dârülelhan.  

Cumhuriyet ilan edildikten sonra Türk milleti için yeni bir dönem baĢlamıĢ ve 

bunun Türk musikisi eğitimine büyük etkisi olmuĢ, daha sistemli ve meĢk sisteminden 

daha çok eğitimci-öğrenci sistemine geçilmiĢtir. Bu kurumları örneklendirecek olursak; 

Belediye konservatuvarları, Müzik eğitim fakülteleri, Musiki cemiyetleri, Güzel sanatlar 

fakülteleri ve en önemli müzik eğitim kuruluĢu olan Devlet Konservatuvarlarıdır. 

2.4. TÜRK MÜZĠĞĠ EĞĠTĠMĠ VEREN KURUMLAR 

Ülkemizde Türk müziği eğitimi veren kurumlar çokça örneklendirebilir. Lâkin 

bu kurumları eğitim verme düzeyleri açısından ele alırsak aralarındaki farkın 

anlaĢılması mümkün olacaktır. Türk müziği eğitimi veren ve ilkesi sanatçı yetiĢtirmek 

olan Konservatuvarlar genel müzik eğitimi açısından baktığımızda lisans eğitimi ile 

beraber, ilkokul ve lise düzeyinde de müzik eğitimi vermektedir. Lise düzeyinde eğitim 

veren bir diğer kurum ise Güzel Sanatlar Liseleridir. Lisans eğitimi açısından müzik 

eğitimi veren bir diğer kurum ise değerli müzik öğretmenlerimizi yetiĢtiren Eğitim 

Fakültelerimizdir. Bu kurumlar haricinde ülkemizde Türk müziği eğitimi veren amatör 

kurumlar; 

 Belediye Konservatuvarları 

http://www.tmdk.itu.edu.tr/hakk%C4%B1m%C4%B1zda-grup/tarihce
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 Musiki Cemiyetleri 

 Korolar  

 Kültür ve Turizm Bakanlığı Koroları 

 Dernekler 

 Özel Eğitim Müzik Evleri  

Konservatuvarlarımızda eğitimin baĢlangıcı müziğin tarzı gözetmeksizin ilk 

önce nota eğitimi ve solfej çalıĢmalarıdır. Türk müziği eğitiminde ağırlıklı olarak 

baĢlangıç seviyesinde enstrüman dersleri, nazariyat dersleri ve ses eğitimi dersleri 

verilmektedir. Enstrüman ve nazariyat derslerinde Türk müziği baĢlangıç makamları, 

Çargâh makamı, Rast makamı, Buselik makamı olarak basit makamlardan 

baĢlamaktadır. Ne kadar nota sistemi kullanılsa da Türk müziği eğitimi baĢlangıcında 

yine de meĢk sistemi ile eğitime ağırlık verilmiĢtir. Eser icrası veya makam öğrenimi 

haricinde saz üslûbu ya da Türk müziği hançerelerini meĢk sistemi ile öğrenmek 

mümkündür. 

Eğitimin ileri aĢamalarında detaylı mesleki bilgiye yönelik ders içerikleri 

ağırlıklı olarak nazariyat, enstrüman ve eser icrası uygulanmaktadır. Bunlarla birlikte 

Türk müziği tarihi, repertuar dersi aynı zamanda ses eğitimi dersleri devam etmektedir. 

Türk müziği eğitiminin en önemli temel taĢlarından olan Türk müziği form 

bilgisi dersi verilmektedir. Form bilgisi dersinin önemi, Türk müziğini icra eden 

kiĢilerin makam bilgisinden, eser tahliline, Türk müziğinin kollarına kadar bütün 

mesleki bilgilerin yeterliliğine öğrencinin ulaĢmasını sağlar. Bununla birlikte devam 

eden enstrüman dersleri, repertuar dersleri ve nazariyat dersleri ağırlıklı olarak devam 

etmektedir. Türk müziğinin Osmanlıca dilinde çevrilmemiĢ güftelerinin daha iyi 

anlaĢılması ve makam ile güftenin arasındaki o duygusal bağın daha iyi anlatılması ve 

anlaĢılması için Osmanlıca dersi verilmektedir. Aynı zaman da güfte inceleme dersi 

verilmektedir. Enstrümanlarında tam anlamıyla eser icra etmeye baĢlayan öğrencilerin 

Türk sanat müziği konserleri vermeye baĢlamaları hem mesleki açıdan hem de sahne 

terbiyesi açısından teorik ve pratik geliĢiminde etkili derslerden biridir. 

Türk müziği eğitimi bitmek bilmeyen bir derya denizdir. Öğrencilerin akademik 

anlamda son sınıfa gelmelerine rağmen ömür boyu enstrümanlarına, nazari bilgilere ve 

çalıĢmalarına son vermemelidirler. Lisans eğitiminin son aĢaması, saz icrasının ve ses 

icrasının ağırlıklı olduğu eser icralarının çok fazla yapıldığı, çok fazla ses icralarının 
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yapıldığı bir aĢamadır. Öğrencinin mesleki açıdan doyum noktasında olduğu ve 

uygulamada yeterlilik kazandığı bir dönemdir. Aldığı mesleki eğitim ve musiki 

terbiyesiyle gelecek nesillere aktaracağı bilgilere sahip olmuĢtur. 

2.2.1. Profesyonel Türk Müziği Eğitimi Veren Kurumlar 

Ülkemizde profesyonel bir Ģekilde Türk Müziği eğitimi veren ve ilkesi sanatçı 

yetiĢtirmek olan kurum konservatuvarlardır. Bu eğitim kurumlarımız ise Ģunlardır; 

 Gaziantep Üniversitesi Türk Müziği Konservatuvarı (Gaziantep) 

 Ġstanbul Teknik Üniversitesi Türk Müziği Devlet Konservatuvarı (Ġstanbul) 

 Selçuk Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Konya) 

 Sakarya Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Sakarya) 

 Afyon Kocatepe Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Afyon) 

 Anadolu Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (EskiĢehir) 

 Ege Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Ġzmir) 

 Dicle Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Diyarbakır) 

 Akdeniz Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Antalya) 

 On Dokuz Mayıs Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Samsun) 

 Gazi Üniversitesi Türk Müziği Devlet Konservatuvarı (Ankara) 

 Ordu Üniversitesi Müzik ve Sahne Sanatları Fakültesi (Ordu) 

 Karadeniz Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Trabzon) 

 Gazi Osman PaĢa Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Tokat) 

 Haliç Üniversitesi Konservatuvarı (Ġstanbul) 

 Kocaeli Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Kocaeli) 

 Artuklu Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Mardin) 

 Adnan Menderes Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Aydın) 

 Yıldırım Beyazıt Üniversitesi Türk Müziği Devlet Konservatuvarı (Ankara) 

2.5.  TÜRK MÜZĠĞĠNDE KULLANILAN ENSTRÜMANLAR 

Türk müziğinde geçmiĢten günümüze kadar bir çok enstrüman varlığını 

sürdürmüĢ, bazıları değiĢime uğrarken bazıları olduğu gibi günümüze kadar gelmiĢtir. 

ġuan birçok resmi (TRT, Kültür Bakanlığı) ve özel (Üsküdar Mûsikî Cemiyeti, Türk 

Mûsiki Ocağı, Ġzmir Mûsiki Mektebi) kurumlarda icra edilen ve profesyonel müzik 
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eğitim kurumlarında (Konservatuvar, Güzel Sanatlar Fakültesi, Eğitim Fakültesi gibi) 

eğitimi verilen enstrümanları Ģu Ģekilde sıralayabiliriz; 

 Ney 

 Tanbur 

 Ud 

 Santur 

 Kudüm 

 Def 

 Bendir 

 Lâvta 

 Klasik Kemençe 

 Kanun 

 Keman  

 Viyolonsel  

 Bağlama  

 Kabak Kemane 

 Kemençe  

 Zurna  

 Tar  

 Tırnak Kemane 

 Kaval 

 Mey 

 Sipsi 

 Tulum  

 Çığırtma 

 Argun 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

TÜRK MÜZĠĞĠNDE TANBUR  

1. TÜRK MÜZĠĞĠNDE TANBUR’UN YERĠ 

Türk müziğinin en temel çalgılarından olan tanbur, bu çalgıları içerisinde önemli 

bir yere sahiptir. Tanbur eğitimi aynı zamanda Türk müziğinin makamlarını, aralıklarını 

eksiksiz ve uslûbunda öğrenmeye en iyi Ģekilde yardımcı olan bir sazdır. GeçmiĢten 

günümüze metod odaklı eğitimden ziyade meĢk sistemi ile uygulanmaktadır. 

Profesyonel Türk müziği eğitimi veren kurumlarda özellikle ses eğitimi öğrencilerinin 

eser çalıĢmalarında tanbur sazı ile icra etmeleri istenir ve bu Ģekilde uygulanmaktadır. 

Aynı zamanda perdesiz çalgıların çalıĢmalarında tanbur eĢlikli olmaları tercih 

edilmektedir. Doğru seslere basmanın güvenirliği açısından en önemli sazdır. Türk 

müziğinin en uzun süreli tınlayan ve yankılı sazıdır. Türk müziği saz eserlerinde, sözlü 

eserlerinde ve tasavvuf musikisinde yaygın bir Ģekilde kullanılmaktadır. 

Türk müziği ses sisteminde 24‟lü ses sistemi kullanılmaktadır. Yani batı 

müziğindeki gibi 12‟li sistem değildir. Ġncelediğimizde bir oktav içerisinde 25 ses ve 24 

aralık bulunmaktadır. Bu aralıklar eĢit olmayan aralıklardır. Çalgıların genel yapısı, 

perde yapıları ve ses sistemleri, içinde bulundukları musikiye göre Ģekil almıĢlardır. Bu 

açıdan bakıldığında Türk musikimizin en önemli sazlarından olan tanburun perdeli bir 

çalgı olması sebebi ile musikimizin ses aralıklarını en doğru biçimde icra edilmesine 

olanak sağlar ve aynı zamanda nazariyat öğrenimi açısından en yardımcı olan saz 

konumundadır. 

1.1. TANBUR‟UN TARĠHĠ 

Türk musikisinin en geniĢ ses sahasına sahip, ayrıca tanınan, zarif ve içli sazı 

tanburun  hemen hemen beĢ bin yıllık bir geçmiĢi vardır. Büyük Türk musikisi bilgini 

Hüseyin Sadeddin Arel‟in (Musiki Mecmusası)‟nda yazdığı bir makalesinden 

öğrendiğimize göre, Sümer musikisi hakkındaki araĢtırmaları ile tanınmıĢ olan Ġngiliz 

bilgini Francis W.Golpin, (The Music Of The Sumerians) adlı eserinde tanbur sazının 

geçmiĢinin eksikliğini kanıtlamaktadır (Aksüt, 1994: 11). 

Al-Mes‟udi (Muruc-u z-Zeheb, VIII-90) çalgının bulucusu olarak, Sodom ve 

Gamorrah‟ın zevk ve eğlenceye düĢkün halklarını göstermekte, isminin “Tann: uyumlu 
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ahenkli ses” ve “bur: helaki mukadder-yok olacağı belli” anlamlarından gelme olduğunu 

belirtmektedir. Bununla birlikte çalgının bulucusunun halk arasında “Muzavvir veya 

Mavzur” adlı bir kiĢi olarak da anıldığı bilinmektedir. Farmer Türkistan Türklerinde 

“güvercin göğsü” anlamına da gelen tanburla ilgili olarak kesin bir Ģey söyleyememekle 

birlikte, bazı anımsatmalar yapmıĢtır: “Çalgıya yüzyılımızda Kuzey Afrika‟da eski 

Mısırca kelimenin “n-b-r” sessizlerini taĢıyan “gunibri” adıyla rastlamak mümkündür. 

Gunibri, bir kantar tabağı, bir midye kabuğu, ağaçtan bir gövde, deriden bir göğüs ve 

atkuyruğu tallardan oluĢmuĢ, burguları bulunmayan haliyle tanburun bilinen en ilkel 

Ģeklidir. Bu çalgı Atlas Okyanusu‟ndan Nil‟e kadar Kuzey Afrika köylüleri arasında 

görülebilir. Tını kutusu çok değiĢik Ģekil ve boylarda, armut biçimimde, yumurtamsı 

yarım küre ve dikdörtgen biçimlerinde yapılmıĢtır (Sarı‟dan akt. Çöl, 2017: 20). 

BeĢ bin yıllık tarihe sahip olan tanbur, orta Asya Türkleri‟nin kullandığı 

tanburlardan yapı ve biçim bakımından ayrılmıĢ, Osmanlı döneminin en önemli sazı 

haline gelmiĢtir. Bu nedenle yalnızca Türkiye‟de kullanılan tek çalgıdır Türk tanburu. 

Bilindiği üzere çok köklü bir tarihi olan tanbur, derin ve içten bir sese sahiptir. Türk 

musikisinin perde sistemini en iyi Ģekilde kullanmaya müsait çalgıdır. Türk müziğinde 

önemli bir yeri olan tanburun, kemençe ve ney gibi çalgılarla uyumu bilinen bir 

gerçektir. Bu sebeple asırlardır günümüze gelen ve bugünkü halini alan Türk tanburu 

Türk musikimizin eğitiminde en önemli yere sahip çalgıdır. 

1.2. TANBUR‟UN YAPISI 

Aksüt, Tanbur Metodu kitabında tanburun yapısıyla ilgili Ģu bilgileri 

sunmaktadır: 

Hemen hemen beĢ bin yıllık bir geçmiĢi olduğunu söylediğimiz tanbur, bu uzun 

süreli yaĢantısında ismi gibi yapısı bakımından da hiç Ģüphe yok ki bir çok 

değiĢikliklere uğramıĢtır. Ġlk zamanlarda iki telli olan tanbur‟un bugün Hazar denizi 

kıyılarındaki Kırgızlar‟da kabile sazı olarak yaĢamakta olduğunu değerli bilgin H. 

Saadeddin Arel‟den öğreniyoruz. 

Tanbur‟un, yapısının bazı değiĢikliklere uğratılması suretiyle, mesela: sapının 

kısaltılması, gövdesinin küçültülmesi veya büyültülmesi, tellerinin çoğaltılması gibi 

(Ud, Lâvta, Çöğür, Kopuz, Bozuk, Gitar, Mandolin) sazları türemiĢtir (Aksüt, 

1994:15). 
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Türk musikisinde saz icrası ne kadar önemli ise teknik açıdan sazın ölçü 

bilgileri, kullanılan ağaç, el iĢçiliği yani Luthierlik sazın tınısını en iyi alma açısından 

çok önemlidir. Kendisi Ġzmir Ege Üniversitesi Devlet Konservatuvarı Çalgı Yapım 

Bölümü mezunu olan ve aktif bir halde Ġzmir‟de Luthierlik yapan BarıĢ Yekta 

Karatekeli ile tanbur yapısı hakkında yaptığım görüĢmede Ģu bilgileri sunmaktadır. 

Bugün günümüzde kullanılan tanbur 3 kısma ayrılmaktadır. Gövde, göğüs, sap. 

Bu kısımları inceledğimizde; 

Gövde: Yarım elma Ģekline benzettiğimiz ve tekne diye adlandırdığımız 

kısımdır. 23,21,17 dilimlerden oluĢmaktadır ve aralarına süs olarak konulan filetolar 

yerleĢtirilmektedir. Bu dilimler tanburun dip takozuna ve sapın bağlandığı yerdeki 

takoza bağlanır. Bu kısımlar için en ideal ağaç türleri Ardıç, Dut, Maun, Kelebek, 

Pelesenk, Ceviz, Çınar, Hint Gülü, MıĢmıĢ, Kestane ağaçlarıdır (KiĢisel görüĢme 

Luthier BarıĢ Yekta Karatekeli, 13.05.2019).   

Aksüt, Tanbur Metodu kitabında tanbur yapısı ile ilgili bilgileri resim Ģeklinde 

sunmuĢtur; 
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Şekil 1. Haşim Bey’in Güfte Mecmuasındaki Tanbur Şeması ve Perdelerin 

İsimlendirilişi 

 

Kaynak: HaĢim Bey‟den akt. Aksüt, 1994: 17. 
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Şekil 2. Farabi’ye Göre Horasan Tanburu’nun Perdeleri Kitab-ll Musiki-i Kebir

  

Kaynak: Farabi‟den akt. Aksüt, 1994:18. 
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Şekil 3. Tanbur Şeması 

 

Kaynak: Aksüt, 1994:19. 
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1.2.1. Tanbur Gövdesi Yapımında Kullanılan Ağaç ve Ölçüleri 

Tanburun gövdesinin ön tarafında bulunan kısım göğüs kısmı yani ses tahtası 

olan kısımdır. Bu kısım yani ses tahtası iki yada üç parçadan oluĢmaktadır. Bu 

birleĢtirilen parçalar, damarlar ses tahtasının ortasından geçen çizgiye simetrik bir 

Ģekilde yerleĢtirilir. Bu ses tahtası zamanla saz icrası yapıldıkça çöker ve bu çökme 

tanburun ses tınısını oldukça etkiler. Bu çökmenin sebebi tellerin basıncıdır. Bu çökme 

payı yapım aĢamasında ayarlanmaktadır. Ses tahtasının gövde ile birleĢtiği kısma 

yerleĢtirilen parçaya çember denir ve bu parçada ağaçtır. Bu ses tahtasının yapımında 

kullanılan ağaç, Çam ağacı cinsinin en kalitelisi olan Köknar ağacıdır (KiĢisel görüĢme 

Luthier BarıĢ Yekta Karatekeli, 13.05.2019). 

1.2.2. Tanbur Sap Ölçüleri 

Tanburun gövdesine iç takoz ile bağlanan uç kısmında akord burgularının 

olduğu ve üzerine perdelerin bağlandığı kısımdır. Gövdede bulunan eĢikten baĢ eĢiğe 

kadar olan bu kısmın uzunluğu 106 veya 104 cm. olarak belirtilmektedir. Sapın uç 

kısmında kemik eĢik bulunmaktadır. Bu eĢikten itibaren sapın gövdeye bağlandığı yere 

kadar olan kısım kullanılır ve perdelerin bağlandığı kısımdır. Sap ucundaki tellerin 

bağlandığı ve akordun yapıldığı parçalar burgulardır. Bu parçalarda Abanoz ve Pelesenk 

ağaçlarından yapılmaktadır. Sapın üzerinde bulunan perde dediğimiz kısımlar misine 

denilen ip gibi naylon maddeden bağlanmaktadır. Parmaklar bu perdelerin diplerine 

basılarak doğru ses alınmaktadır. Bu kısımlarla beraber kullanılan, göğüs üzerinde 

bulunan ve tellerin üzerinden geçtiği bir eĢik daha vardır. Bu eĢik ölçüler içerisinde 

hesaplanarak takılmaktadır. Bu eĢik çoğunlukla Ardıç ağacından yapılmaktadır (KiĢisel 

görüĢme Luthier BarıĢ Yekta Karatekeli, 13.05.2019). 

Aksüt, tanburun sap ölçüleri hakkında Ģu bilgileri sunmuĢtur; 

Gövdesinin büyük veya küçük oluĢu, sapının uzun veya kısa oluĢu ile tanbur 

sazı: Meydan Tanburu, Orta Tanbur, ve Kız Tanburu diye isimlendirilir. Normal olanı 

orta tanburdur. Gövdesinin küçüklüğü ve dolayısıyla sapının kısalığı ile Kız Tanburu 

diye adlandırılan tanbur özellikle hanımların daha rahat çalabilecekleri bir tanburdur 

(Aksüt, 1994:16)  
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Şekil 4. Tanbur Ölçü Şemaları 

 

 

 

 



29 
 

Şekil 5. Tanbur Ölçü Şemaları 
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Şekil 6. Tanburun Ölçü Şeması 

 

Kaynak: Aksüt, 1994:20-22. 
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Tanbur üzerinde sabit bir X uzunluğu tespit edilmiĢtir. Bu tespit yapılırken 

seçilen X uzunluğunun, diğer tüm uzunluklara oranı göz önünde bulundurulmuĢ ve en 

uygun bölge olarak Sap Dibi EĢik Yeri seçilmiĢtir. Daha sonra bütün uzunluklar sabit X 

uzunluğuna oranlanarak bütün ölçüler yeniden belirlenmiĢ, böylelikle çalgıya ait tek bir 

parçanın ölçüsü kullanılarak, çalgının diğer ölçülerinin de kolayca hesaplanması 

sağlanmıĢtır (Özek, 2005‟den akt. Buyruklar, 2014: 45). 

Şekil 7. Tanbur Ölçüleri 

 

Tanburda Oransal Ölçeklendirme (Özek, 2005, akt. Buyruklar, 2014:46). 

Şekil 8. Tanburda Oranlar 

 

Kaynak: Özek, 2005‟den akt. Buyruklar, 2014: 46. 
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Şekil 9. Tanbur Ölçüleri 

 

Kaynak: Özek, 2005‟den  akt. Buyruklar, 2014:46. 
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Şekil 10. Tanbur Ölçüleri 

             

Kaynak: Özek, 2005‟den, akt. Buyruklar, 2014:46. 
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1.2.3. Tanbur Mızrabının Yapısı 

Yapılan kiĢisel görüĢmelerde tanbur mızrabının (bağa) et kalınlığı 3,5 mm. Eni 9 

mm. Boyu ise 12 cm. olarak en uygun ölçü bilgileri alınmıĢtır. En iyi ses kalitesinin 

alındığı mızrap (bağ) deniz kaplumbağasının üst kabuğundan yapılanıdır. Farklı olarak 

selüloit denilen maddeden mızraplarda yapılmaktadır fakat tercih edilmemektedir. 

Yapım aĢamasında ilk önce mızrap sivri bir Ģekilde açılır ve daha sonra bu sivri kısım 

oval bir biçimde düzeltilir. Mızrabın uç kısımları üst ve alt olarak ikiye ayrılır. Alt kısım 

bir miktar daha uzundur ve bunun sebebi ise uzun olan kısmın tellere alt mızrap 

vuruĢlarında takılmaması ve tutukluğa sebebiyet vermemesidir (KiĢisel görüĢme Luthier 

BarıĢ Yekta Karatekeli, 13.05.2019).  

Şekil 11. Tanbur Mızrapları 

 

Kaynak: Fırat, 2020. 

1.2.4. Tanbur’un Ġcrasal Özellikleri 

Tanburun günümüzde kullanıldığı tel sayısı 7‟dir. Çalar vaziyette tel 

sıralamasına bakarsak 1.çift çelik tel (re) yegah, 2.çift tel (sarı veya bakır) icra edilen 

makamın kararına göre (sol) kaba rast veya (la) kaba dügahtır.  3.çift çelik tel (re) 
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yegah, en üstteki kalın, sarı tel ise (re) kaba yegah ve dem telidir. Tanburun 3.5 oktava 

varan ses geniĢliği vardır.  

Tanburun gövdesini sağ dizin üzerine koyarak sol el ile sapı tuttuktan sonra sağ 

kolu omuzdan dirseğe kadar olan kısmı tanburun gövdesinin üstüne yatay biçimde 

yerleĢtirilir. Diğer kalan bilek kısmı ise mızrap icrasında kullanılmaktadır. Tanburun 

gövde kısmı kesinlikle vücuda yapıĢmamalıdır. Aksi takdirde tanburun sesine etki 

etmektedir. Tanburun icrası sırasında sap kısmı vücudun enine düz bir Ģekilde 

tutulmalıdır. Tanburun icrasında mızrap tutuĢu çok önemlidir. Tam dik Ģekilde tutulmalı 

ve tele alt üst mızrap vuruĢu ile icra edilmelidir. Mızrap fazla sıkılmamalı, el içerinde 

serbest Ģekilde oynayabilmelidir. Mızrap vuruĢunda bilekten vurulmalı, kesinlikle kol 

sallanmamalıdır. Tanburun tınısını ve nüansını alma amaçlı sapı hafif sallamak icracının 

inisiyatifine kalmıĢtır ve daha hoĢ bir ses vermektedir. Tanburun mızrap vuruĢlarında 

üst mızrap vuruĢu, alt mızrap vuruĢu,  çift mızrap vuruĢu, üçlü mızrap vuruĢu,  üçleme, 

çarpma gibi icra Ģekilleri uygulanmaktadır.    

Aksüt, metodunda mızrap vuruĢlarını örneklerde Ģu Ģekilde bizlere sunmuĢtur: 

Şekil 12. Mızrap Vuruşları 

 

Şekil 13. Çift Mızrap Vuruşu 

Çift  mızrap vuruĢuna örnek: 
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Şekil 14. Üçlü Mızrap Vuruşu 

Üçlü mızrap vuruĢu: 

 

Şekil 15. Üçleme Mızrap Vuruşu 

Üçleme mızrap vuruĢu: 

            

Şekil 16. Çarpma 

Çarpma: 

(1994:29,30,66,57,62) 

1.3. TÜRK MÜZĠĞĠNDE TANBUR ÜSTADLARI 

Dercin, geçmiĢten günümüze tanbur üstadlarını Ģu Ģekilde sunmuĢtur: 

 15. yüzyıl 

Tanburi MUSLĠHĠDDĠN 

Tanburi ġADĠ 

Tanburi Mudurnulu ZARĠ 

 16. yüzyıl 

Tanburi UBEYD 

Tanburi DERVĠġ HASAN 
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Tanburi HAFĠ 

Tanburi HACI KASIM 

 17. yüzyıl 

Tanburacı MEHMED 

Tanburi Hanende Mehmet Çelebi HAFIZ POST 

Tanburi Benli HASAN AĞA 

Tanburi Angelikli ANGELĠ 

Tanburi Enfi Burnaz Serhanende HASAN AĞA 

 18. yüzyıl 

Tanburi MUSTAFA ÇAVUġ 

Tanburi DĠLHAYAT KALFA 

Tanburi HALSAR 

Tanburi BURNAZ HASAN 

Tanburi OSMAN AĞA 

Tanburi EYÜB AĞA 

Tanburi Müsahib ALĠ AĞA 

Tanburi AġIK MUSTAFA ÇAVUġ 

Tanburi Haham MoĢe FAO MUSĠ 

Tanburi Hanende Küçük MĠR CEMĠL ZAHARYA 

Tanburi Sermüezzin EMĠN AĞA 

Tanburi ĠSHAK 

Tanburi Müsahib ġehryari HAFIZ MEHMET SADIK AĞA 

Tanburi Reis‟ül Küttab MAHMUT EFENDĠ 

Tanburi Müsahib-i ġehriyari Hacı NUMAN AĞA 

Tanburi ZEKĠ MEHMED AĞA 

Tanburi AHMED 
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Tanburi ALĠ ÇAVUġ 

Tanburi Müsahib MUSTAFA AĞA 

Tanburi AHMED AĞA 

Tanburi ĠZZED AĞA 

Tanburi SALĠH AĞA 

Tanburi ARĠF MEHMED AĞA 

Tanburi Müsahib-i ġehryari ZEKĠ MEHMED AĞA 

Tanburi HIZIR AĞA 

Tanburi ĠSMED AĞA 

Tanburi Neyzen Kuyumcu Samatyalı OSKĠYAM 

Tanburi ġeyh CELALEDDĠN DEDE EFENDĠ 

Tanburi Notacı ALEKSAN 

Tanburi ALĠ EFENDĠ 

Tanburi Neyzen Sinekemani KOZYATAĞI RIFAĠ 

Tanburi ĠSMAĠL AĞA 

Tanburi KAPRĠL 

Tanburi Küçük OSMAN BEY 

Tanburi Büyük OSMAN BEY 

Tanburi Selanikli Udi Kılıçcı AHMED TEVFĠK EFENDĠ 

Tanburi MEHMET BEY 

Tanburi Hanende NĠKOĞOS AĞA (TAġCIYAN) 

Tanburi Tırnova‟lı Karaoğlan DĠMĠTRĠ 

Tanburi ĠZZED BEY 

Tanburi Hacı KĠRAMĠ EFENDĠ 

Tanburi CEMĠL BEY 

Tanburi AZĠZ MAHMUD BEY 
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Tanburi AHMED BEY (Tanburi Cemil Bey‟in ağabeyi) 

 20. yüzyıl 

Tanburi MUHĠDDĠN EREV 

Tanburi FAĠZE ERGĠN 

Tanburi Refik ġemseddin FERSAN 

Tanburi Ahmet NEġET BEY 

Tanburi ÖMER BEY 

Tanburi Kadıköylü FAHRĠ BEY 

Tanburi Hafız ĠZZEDDĠN 

Tanburi ATIF 

Tanburi HĠKMET BEY 

Tanburi HATIF BEY 

Tanburi Kadı FUAT EFENDĠ 

Tanburi KEMAL BATANAY 

Tanburi Dürrü TURAN 

Tanburi GARBĠS 

Tanburi Mesut Ekrem CEMĠL (Tanburi Cemil Bey‟in oğlu) 

Tanburi Udi Selahaddin PINAR 

Tanburi Ġzzeddin ÖKTE 

Tanburi Ahmed Tevfik OBER 

Tanburi Ömer ALTUĞ 

Tanburi Ercümend BATANAY 

Tanburi Akın ÖZKAN 

Tanburi Sadun Kemali AKSÜT 

Tanburi Necdet YAġAR 
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 21. yüzyıl 

Tanburi Dr. Murat Salim TOKAÇ 

Tanburi Özer ÖZEL 

Tanburi Murat AYDEMĠR 

Tanburi Birol YAYLA 

(Derçin, 2018:10-11-12)   

1.4. TANBUR EĞĠTĠMĠ VEREN LĠSANS BÖLÜMLERĠ 

Ülkemizde profesyonel olarak müzik eğitimi veren kurumları incelediğimizde 

müzik eğitim fakülteleri, güzel sanatlar fakülteleri, müzik ve sahne sanatları fakülteleri 

ve konservatuvarlar gelmektedir. Fakat Türk müziği enstrümanlarından tanbur eğitimi 

veren kurumlar incelendiğinde 19 eğitim kurumu ile karĢılaĢılmaktadır. Bunlardan 1 

tanesi müzik ve sahne sanatları fakültesiyken diğer 18‟inin konservatuvar olduğu 

görülmektedir. Bu eğitim kurumlarının listesi aĢağıdaki gibidir;  

 Gaziantep Üniversitesi Türk Müziği Konservatuvarı (Gaziantep) 

 Ġstanbul Teknik Üniversitesi Türk Müziği Devlet Konservatuvarı (Ġstanbul) 

 Selçuk Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Konya) 

 Sakarya Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Sakarya) 

 Afyon Kocatepe Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Afyon) 

 Anadolu Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (EskiĢehir) 

 Ege Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Ġzmir) 

 Dicle Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Diyarbakır) 

 Akdeniz Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Antalya) 

 Ondokuz Mayıs Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Samsun) 

 Gazi Üniversitesi Türk Müziği Devlet Konservatuvarı (Ankara) 

 Ordu Üniversitesi Müzik ve Sahne Sanatları Fakültesi (Ordu) 

 Karadeniz Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Trabzon) 

 Gazi Osman PaĢa Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Tokat) 

 Haliç Üniversitesi Konservatuvarı (Ġstanbul) 

 Kocaeli Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Kocaeli) 

 Artuklu Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Mardin) 



41 
 

 Adnan Menderes Üniversitesi Devlet Konservatuvarı (Aydın) 

 Yıldırım Beyazıt Üniversitesi Türk Müziği Devlet Konservatuvarı (Ankara) 

1.4.1. Tanbur Eğitiminde Kullanılan Metodlar 

 Tanbur metodu Emin AKAN 

 Tanbur metodu Murat AYDEMĠR 

 Tanbur metodu Sadun AKSÜT 

 Yeni öğrenenler için tanbur metodu CümbüĢ Yayınları 

 Tanbur metodu-Tanburi Cemil Bey Zeki YILMAZ 

Derçin, çalıĢmasında metodlar hakkında Ģu örnekleri sunmuĢtur: 

 Laika Karabey, “Tanbur Kılavuzu”, Musiki Mecmuası 1949, 23. sayıdan 

itibaren YayınlanmıĢtır. 

 Bedi Mensi Bey (H. Saadettin Arel‟in ġehbal dergisindeki yazılarında kullandığı 

takma ad), basılmamıĢ “Tanbur Metodu” adıyla... 

 Dr. Suphi Ezgi, “Tanbur Metodu”, Musiki Mecmuası 1949, 17. sayıdan itibaren 

yayınlanmıĢtır. (Bu metod Klasik ekolü günümüze ulaĢtırmıĢtır.) 

 Emin Akan, “Tanbur Okulu”, Ġsim olarak 1970‟te TRT‟nin açtığı kültür, sanat 

ve bilim ödülleri bünyesinde TSM ve THM alanlarında kullanılmak üzere okul 

yarıĢmalarında baĢarı ödülü kazanmıĢtır (2018:14) 

1.4.2 Tanbur Ġle Ġlgili YapılmıĢ ÇalıĢmalar  

1.4.2.1. Doktora Tezleri 

 Geleneksel Türk Müziği Çalgılarından Tanburun Sanal Çalgı Kitaplığının 

OluĢturulması. Arda EDEN/Ġnönü Üniversitesi Eğitim Bilimleri 

Enstitüsü/Doktora Tezi 2011 Malatya. 

 Klasik Türk Müziği Çalgılarından Kanun ve Tanburun Tonal 

Karakteristiklerinin Belirlenmesi. Ramiz GÖKBUDAK/Selçuk Üniversitesi 

Eğitim Bilimleri Enstitüsü/Doktora Tezi 2011 Konya. 

 Türk Makam Müziği Çalgılarından Tanburun Müzik Prodüksiyonu Ġçin Kayıt 

Yöntem ve Teknikleri. Sertaç KAKI/Ġstanbul Teknik Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü/Doktora Tezi 2012 Ġstanbul. 



42 
 

 Kemençe, Tanbur, Ud, Kanun ve Bağlama Çalgılarının 20. Yüzyılda Geçirdiği 

Fiziksel DeğiĢimler. Zeki YILDIRIM/Ġstanbul Teknik Üniversitesi / Sosyal 

Bilimler Enstitüsü / Müzikoloji ve Müzik Teorisi Anabilim Dalı / Müzikoloji ve 

Müzik Teorisi Bilim Dalı/Doktora tezi/2019/Ġstanbul. 

 Geleneksel Türk Çalgı Müziği Üst Düzey Ġcracılarının Performans GeliĢim 

Süreci Ġle Devlet Konservatuvarları Çalgı Eğitiminde Kullanılan Öğretim 

Yöntemleri Üzerine KarĢılaĢtırmalı Bir AraĢtırma. Arda GÖKSU/ Erciyes 

Üniversitesi / Güzel Sanatlar Enstitüsü / Müzik Bilimleri Anabilim Dalı/Doktora 

Tezi/2014/Kayseri. 

 Türk Musikisinde Tanbur Sazının GeliĢimi/Mustafa AYDIN ÖKSÜZ/ Marmara 

Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü/Doktora Tezi/1998/Ġstanbul. 

1.4.2.2. Sanatta Yeterlilik Tezleri 

 Kanun, Ud ve Tanburun 3/4-1/2 Boyutta Projelendirilmesi ve Yapımı. Ahmet 

Tunç BUYRUKLAR/Haliç Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü/Sanatta 

Yeterlilik Tezi 2014 Ġstanbul. 

 Yaylı Tanburun Türk Müziği‟ndeki Yeri, Önemi ve Kullanımı. Cenk 

ÇÖL/Afyon Kocatepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü/Sanatta Yeterlilik 

Tezi 2017 Afyonkarahisar. 

1.4.2.3. Yüksek Lisans Tezleri 

 Tanburda Kullanılan Ses Tablolarında Rezonans Özelliklerinin Ġncelenmesi. 

Ahmet TAÇOĞLU/Hacettepe Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü/Yüksek 

Lisans Tezi 1997 Ankara 

 Tanburi Cemil Bey‟in Eserlerinin Makamsal Açıdan Ġncelenmesi. BüĢra 

AY/Afyon Kocatepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü/Yüksek Lisans Tezi 

2018 Afyonkarahisar. 

 Tanbur Eğitiminde Kullanılan Temel Ġcra Tekniklerinin ve Bu Tekniklere 

Yönelik ÇalıĢma Prensiplerinin Belirlenmesi. Eylem DERÇĠN/Karadeniz 

Teknik Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü/Yüksel Lisans Tezi 2018 

Trabzon. 

 Tanbur Yapımı. Cengiz COġKUN/Ege Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü/Yüksek Lisans Tezi 2005 Ġzmir. 
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 DR. Suphi Ezgi‟nin Tanbur Metodu. Erhan ONAT/Ege Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü/Yüksek Lisans Tezi 1999 Ġzmir. 

 Necdet YaĢar‟ın Taksimlerinden Hareketle Tanbur Etütleri. Korkutalp 

BĠLGĠN/Yıldız Teknik Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü/Yüksek Lisans 

Tezi 2011 Ġstanbul. 

 Tanbur Tekniği Üzerine Bir Deneme. Özer ÖZEL/Ġstanbul Teknik Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü/Yüksek Lisans Tezi 1997 Ġstanbul. 

 Necdet YaĢar‟ın Tanbur Taksimlerinin Makamsal ve Teknik Analizi. Reyhan 

ALPA/Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü/Yüksek Lisans Tezi 2009 

Konya. 

 Tanbur Metodlarının Ġncelenmesi Üzerine Bir AraĢtırma/Hüseyin 

BĠLGĠÇ/ Selçuk Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Müzik Anabilim Dalı 

/ Türk Sanat Müziği Bilim Dalı/Yüksek Lisans Tezi/2019/Konya 

 Geleneksel Türk Müziğinde Tanbur ve Öğretimine Yönelik YaklaĢımlar/Enes 

Furkan TAġDEMĠR/ Ġnönü Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / Türk 

Müziği Anabilim Dalı / Türk Müziği Bilim Dalı/ Yüksek Lisans 

Tezi/2019/Malatya 

 Bir Halk Çalgısının Sosyal ve Kültürel Kimlik Bağlamında Ġncelenmesi: Ehl-i 

Hak'ın Kutsal Sazı Tanbur/Urum UlaĢ ÖZDEMĠR/  Yıldız Teknik Üniversitesi / 

Sosyal Bilimler Enstitüsü / Sanat ve Tasarım Anasanat Dalı/ Yüksek Lisans 

Tezi/2009/Ġstanbul. 

1.4.2.4. Kitaplar 

 Tanbur ile/R.Hakan Talu/Rumi Yayınları/2017/Ġstanbul 

 Türk Müziği Çalgıları/Ayhan Sarı/Nota Yayıncılık/2012/Ġstanbul 

 Tanbur ile Bir Ömür/Fahrettin Çimenli/Ülkü Ofset Yayınları/2016/EskiĢehir 

 Dehanın Sesi-Tanburi Cemil Bey‟in Romanı/Remzi Kitabevi/2016/Ġstanbul 

 Tanburi Cemil Bey Enstrümanları Anlatıyor/Yüce GümüĢ/Erdem 

Çocuk/2016/Ġstanbul 

 Tanburi Cemil‟in Hayatı/Mes‟ud Cemil/Kubbealtı NeĢriyatı 

Yayıncılık/2016/Ġstanbul 
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1.4.2.5. Makaleler 

 Türk Makam Müziğinde Tanbur Çalgısının Yeri Ve Önemi/G.BiĢak 

Özdemir/Okan Üniversitesi/2016/Ġstanbul 

 Osmanlı Dönemi Musiki Hayatı Ve Dönemin Kadın Tanburileri Üzerine Bir 

Değerlendirme/Semen Karlıklı/Haliç Üniversitesi/Avrasya Sosyal ve Ekonomi 

AraĢtırmaları Dergisi/2019/Ġstanbul 

 Geleneksel Türk Müziği‟ne Özgü Çalgıların Organolojik GeliĢimi/Pınar 

Somakcı/Ġstanbul Üniversitesi Devlet Konservatuvarı/2016/Ġstanbul  

 MusikiĢinas-ı ġehir Tanburi Cemil Bey‟in Artistik Plaklarının Hususi Kataloğu 

ve Cemil Bey‟in Tuttuğu Notlar/Erhan Özden/Marmara Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü/2013/Ġstanbul 

1.4.2.6. Metodlar 

 Tanbur Metodu/CümbüĢ Yayınları/1971/Ġstanbul 

 Tanbur Metodu/Emin Akan/Çağlar Musiki Yayınları/1989/Ġstanbul 

 Tanbur Metodu/Murat Aydemir/Pan Kitabevi/2018/Ġstanbul 

 Tanbur Metodu/Sadun Aksüt/Ġnkilap Kitabevi/1994/Ġstanbul 

 Tanburi Cemil Bey-Tanbur Metodu/Zeki Yılmaz/Musiki 

Yayınları/2013/Ġstanbul 

2. MĠLLĠ EĞĠTĠM BAKANLIĞI ORTAÖĞRETĠM DÜZEYĠ TANBUR EĞĠTĠMĠ 

MÜFREDATI 

Milli Eğitim Bakanlığımızın ortaöğretim kurumlarında kullanılan tanbur 

müfredatı Türk müziğimizi ve Türk müziği enstrümanlarını erken yaĢta tanıma ve 

Enstrümanlara baĢlama açısından önemli bir yere sahiptir. Türk kültürü açısından çok 

büyük bir öneme ve yere sahip olan Türk müziği, gençlerimize bu kültürü unutmama 

açısından dinletilmeli ve okullarımızda mesleki eğitim olarak verilmelidir. Bu müfredat 

geleceğimiz olan gençler için iyi bir klavuzdur. Tanbur sazının Türk Müziğindeki yerini 

anlaması, tanbur sazının diğer sazlar ile ahengi, tanbur sazının teknik özelliklerini 

öğrenmesi ve uygulaması, tanbur sazının yapımı, bakımı hakkında bilgi edinmesi, saz 

repertuvarını eserleri icra etmesi ve aynı zamanda söz repertuvarı geçmesi, ülkemize 
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Türk müziği bilgisi ve mesleği açısından hizmet edecek bireyler yetiĢtirmesi, ülkemizin 

sanat açısından ilerlemesi ve yükselmesinde önemli rol oynar. 

Milli Eğitimin ortaöğretim 9. Sınıflar için hazırladığı tanbur müfredatının ilk 

olarak içeriğinde; tanburun tanımı, tarihi geliĢimi, tanburun özellikleri, tanburun yapımı 

ve bakımı, tanburun ana perdeleri, tanburun Türk musikisinde icra edildiği alanlar ve 

Türk musikisine hizmet eden tanburilerinden bahsedilmektedir. Müfredatın devamında 

iĢlenen konular ise; tanbur akortlama, mızrap vuruĢları, tanburun üslubuna uygun oturuĢ 

ve tutuĢ pozisyonları, tanburda ses çalıĢmaları ve Türk müziğinde baĢlangıç makamları 

olan Çargah makamı, Buselik makamı, Kürdi makamı etütleri ve eserleri icra 

edilmektedir.   

Ortaöğretim 10. Sınıflar için hazırlanan müfredatta, tanburda nüanslar, kademe 

kademe parmak kaydırmaları, çarpma pozisyonları etütleri icra edilmektedir. Devam 

eden mızrap çalıĢmalarında, çift mızrap etütleri ve sapı sallayarak rezonans oluĢturma 

iĢlenmektedir. Müfredatın ilerleyen ünitelerinin içeriğinde; Rast, UĢĢak ve Hüseyni 

makamlarında uygulamalar icra edilmektedir. Aynı zamanda makam ve etüt 

çalıĢmalarıyla beraber 5 ve 6 zamanlı usuller öğretilmektedir. Bunlarla beraber bu 

makamlardan peĢrev ve ilahiler icra edilmektedir. 

11. sınıflar için hazırlanan müfredatta; 7 ve 8 zamanlı usuller ve mertebeleri 

gösterilmektedir. Nihavent, Hicaz ve Karcığar makamlarının dizileri gösterilmekte ve 

makamların seyirleri öğretilmektedir. Aynı zamanda form bilgisi olarak peĢrev, saz 

semaisi, Ģarkı, ilahi, nefes tanımları yapılmaktadır ve bunlarla ilgili eserler icra 

edilmektedir. 

12. sınıflar için hazırlanan müfredatımızda; 9 ve 10 zamanlı usuller, Saba, 

Segâh, Kürdilihicazkar ve Hüzzam makamları öğretilmektedir. Bu makamları bu 

usullerle pekiĢtirerek etütler icra edilmektedir. Aynı zamanda bu makamlardan olan 

peĢrev ve saz semaileri çalınmaktadır. ĠĢlenen makamların seyirleri öğretilmektedir. 

Ünlü tanbur sanatçısı Murat Aydemir ve ünlü çalgı yapım ustası Elif Kızılhan‟ın 

röportajları okutulmaktadır.  
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

GÜZEL SANATLAR LĠSELERĠNDE TANBUR EĞĠTĠMĠNE YÖNELĠK 

EĞĠTMEN GÖRÜġLERĠNĠN ĠNCELENMESĠ 

1. ARAġTIRMANIN MODELĠ  

Bu çalıĢma, içeriği, yöntemi ve amacı bakımından tarama modelini esas alan 

nitel araĢtırma yöntemlerin kullanıldığı betimsel bir araĢtırmadır. Nitel araĢtırma 

yöntemlerinde veriler yorumlanarak veriler elde edilmiĢtir. Betimleme araĢtırmasıyla 

konu üzerinde bir durum tespiti yapılmaya çalıĢılmıĢ, konu var olduğu Ģekliyle 

araĢtırılmıĢtır Betimsel nitelik taĢıyan bu arattırmada, tarama modeli kullanılmıĢtır.  

Karasar, Tarama araĢtırmacısı hakkında Ģunları söylemektedir: “Tarama 

araĢtırmacısı nesnenin ya da bireyin doğrudan kendisini inceleyebileceği gibi, önceden 

tutulmuĢ çeĢitli kayıtlara (yazılı belge ve istatistikler, resimler, ses ve görüntü kayıtları 

vb.) eski kalıntılar ve alandaki kaynak kiĢilere baĢvurarak, elde edeceği dağınık verileri, 

kendi gözlemleri ile bir sistem içinde bütünleĢtirerek yorumlamak durumundadır. 

AraĢtırmaya konu olan olay, birey ya da nesne kendi koĢulları içinde ve olduğu gibi 

tanımlanmaya çalıĢılır. Onları, herhangi bir Ģekilde değiĢtirme, etkileme çabası 

gösterilmez. Bilinmek istenen Ģey vardır ve oradadır. Önemli olan, onu uygun bir 

biçimde gözleyip belirleyebilmektir” (2009: 77). 

2. ARAġTIRMANIN EVREN VE ÖRNEKLEMĠ 

Evren, en genel anlamıyla araĢtırmanın yapılacağı alanı genellemek amacıyla 

kullanılan bir terimdir. Evrende yapılan incelemeler çok geniĢ kapsamlı, maliyetli, 

oldukça uzun ve zaman kaybına neden olur. Yapılan bir bilimsel çalıĢmada, alan çok 

geniĢ olduğundan dolayı çalıĢmanın zamanında bitirilmesi, maddi olanakların yeterliliği 

ve çalıĢmanın bilimsel olarak değerlendirilmesi zorlaĢabilir. Bu nedenle araĢtırmanın 

sınırlandırılması gerekmektedir. 

Bu çalıĢmada araĢtırmamızın evrenini Türkiye‟de konservatuvarlarda enstrüman 

eğitimi veren eğitmenler oluĢturmaktadır. AraĢtırmamızın örneklemini ise, bu 

eğitmenlerden ulaĢılabilen tanbur eğitmenleri oluĢturmaktadır. 
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3. VERĠLERĠN TOPLANMASI  

AraĢtırmaya veri sağlamak amacıyla yapılandırılmıĢ görüĢme formu 

yönteminden yararlanarak veri toplanmıĢtır. Ülkemizde Güzel Sanatlar Liselerinde 

tanbur eğitimi verilmediği için, veri elde etmek amacıyla görüĢmeler konservatuvarlarda 

tanbur eğitimi veren eğitimciler ile gerçekleĢtirilmiĢtir. Bir sonuca ulaĢmak için belirli 

çalıĢmalar sonucunda toplanan bilgiye veri denilmektedir. AraĢtırmada sırasıyla, önce 

kaynak tarama yoluyla bilgi toplanmıĢ, konuyla ilgili genel bilgilere ulaĢılmıĢtır. Bu 

araĢtırma,nitel araĢtırma yöntemlerinin kullanıldığı betimsel bir çalıĢmadır. AraĢtırmaya 

veri sağlamak amacıyla yapılandırılmıĢ görüĢme formu yönteminden yararlanarak veri 

toplanmıĢtır. 

4. BULGULAR 

Milli Eğitim Bakanlığı tanbur müfredatı Ġçeriğine Yönelik, tanbur eğitmenleri bu 

müfredat ile ilgili düĢüncelerini yaptığımız görüĢme formunda belirtmiĢlerdir. Türk 

müziğine adım atacak olan gençlerin doğru bir eğitim almalarını sağlamak için ve Türk 

müziğinin en güzide sazı olan tanburun uslûbuna uygun baĢlanması, öğrenilmesi 

açısından büyük bir önem taĢımaktadır. 

4.1. DEMOGRAFĠK BULGULAR 

 YaĢınız? Yapılan görüĢme formunda eğitimcilerin yaĢ aralığı 30 ile 50 arası 

değiĢmektedir. 

 Cinsiyetiniz? GörüĢme formuna katılan eğitimcilerimizin 7‟si erkek 1‟i kadındır. 

 Kaç yıldır Türk müziği ile ilgileniyorsunuz? Eğitimcilerimizin Türk müziği ile 

ilgilenme yılları 15 ila 20 yıl arası değiĢmektedir. 

Demografik bulgular sorulduktan ve yorumlandıktan sonra tanbur müfredatı ile 

ilgili sorularımız gelmektedir; 

Güzel sanatlar liselerinde tanbur enstrümanı dersinin verilmesi sizce doğru 

mu? Sorusuna katılımcıların tamamı evet cevabını vermiĢtir. Yaptığımız görüĢmelerde, 

klasik Türk müziğinin önemli enstrümanlarından olan tanburun genç nesillere 

öğretilerek kaybolup gitmesinin önüne geçmek için, bu sazın eğitiminin önemli 

olduğunu belirtmiĢlerdir. 
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Tanbur eğitiminin baĢlama yaĢı hakkında ne düĢünüyorsunuz? Sorusuna 

eğitimcilerimiz, tanburun öğrencilere tanıtımı bakımından ilkokul çağında tanıtılması, 

sazın öğrencinin belleğine daha iyi yerleĢebilmesi için önemlidir. Bu eğitim ve tanıtım 

sürecinde sazın teorik olarak öğretilmesi fikri uygun görülmüĢtür. Tanburun icra olarak 

öğretilmesi sürecinde öğrenciye sazı ve sesini tanıtmak amacıyla bol bol dinletilmesi 

gerektiğini ve baĢlama yaĢının fiziki uygunluk içerisinde 12 ila 14 yaĢ arası olması 

gerektiğini ve öğrencinin fiziki durumuna göre saza yönlendirilmesi gerektiğini 

belirtmiĢlerdir. 

Yeterli bir eğitim için güzel sanatlar liselerinde haftalık tanbur eğitimi kaç 

saat olmalıdır? Eğitimcilerimizin verdiği cevapta, öğrencilerin ders saati dıĢında 

bireysel olarak çalıĢma alıĢkanlıkları olmasının önemli olduğu ve ders saatlerinin 2 güne 

bölünerek 4 ila 6 saat arasında olması gerektiğini belirtmiĢlerdir. 

Tanbur enstrümanını hem kız hem erkek öğrencilerin çalma becerileri 

açısından karĢılaĢtıkları sıkıntılar aynı mıdır? Eğitimcilerimizin verdikleri 

cevaplarda, Türk aile yapısın da erkek ve kız çocuklarının yetiĢtiriliĢinin tamamen farklı 

olduğu, erkek çocuklarımızın kız çocuklarından farklı olarak yetiĢme çağında daha fazla 

müzik meclisinde bulundurulduğu, çevresinde daha fazla enstrümanistle muhatap 

olduğu ve özel ilgilerinin daha fazla olduğu, kız öğrencilerinin fiziki yapılarının erkek 

öğrencilere göre daha farklı olduğu belirtilmiĢtir. Özellikle tanbur sazının yapısı ve 

ölçüleri açısından kız öğrencilerde sıkıntı çıkardığı ve bu yüzden zenne tanbur tercih 

edildiği, bu sebeplerden dolayı sonuca kız öğrencilerde daha geç ulaĢıldığı belirtilmiĢtir. 

Milli eğitimin hazırlamıĢ olduğu tanbur müfredatınıı baĢlangıç seviyesi 

konservatuvar öğrencilerinde kullanabilir misiniz? Sorusuna eğitimcilerimizin 

çoğunluğu konservatuvar öğrencilerimizin kullanabileceği ve baĢlangıç seviyesi için 

daha uygun olabileceği cevabını vermiĢlerdir. Konservatuvar‟a yeni baĢlayan ve tanbur 

sazını tercih eden öğrencilerimizin genelinin tanbur sazı ile Konservatuvar‟da tanıĢtığı, 

ilk defa icrasına bu okullarımızda baĢladığı ve bu sebepten dolayı ilk olarak eser icrası 

yerine bu çalıĢmaların yapılmasının daha yararlı olacağını düĢünmektedirler. 

Milli Eğitim tanbur ders müfredatı sizce yeterli mi? Sorusuna 

eğitimcilerimizin çoğunluğunun Milli Eğitim tanbur ders müfredatının kesinlikle yeterli 

olmadığı cevabını almaktayız. Bu müfredatı incelediklerinde özellikle mızrap (bağ) 
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vuruĢ tekniklerinin düzeltilmesi gerektiğini ve makamların sıralamalarına göre daha 

fazla eser icrası konulması gerektiğini düĢünmektedirler.  

Milli Eğitim tanbur müfredatında yer alan makam öğretme sırasını doğru 

ve yeterli buluyor musunuz? Eğitimcilerimizin çoğunluğunun verdikleri cevapta 

makamsal sıralamanın gayet doğru olduğu ve çoğu konservatuvarlarımızda bu 

sıralamanın kullanıldığını belirtmektedirler. Eğitimcilerimiz konservatuvarlarda Türk 

müziği nazariyat dersleri ile çalgı eğitimi derslerinin eĢ zamanlı ve sazların teknik 

açıdan uygunluğu içerisinde aynı eserlerle eğitim verilmesini düĢünmektedirler. 

Milli Eğitim tanbur müfredatında yer alan makamsal uygulamalar yeterli 

midir? Eğitimcilerimizin çoğunluğunun verdiği cevapta Milli Eğitim tanbur 

müfredatının makamsal uygulamasının uygun olduğunu belirtmiĢlerdir. Fakat 

öğrencilerin tanbur sazına daha hakim olmaları ve makamları daha iyi kavramaları 

açısından müfredat içeriğinde olan eserleri fazlalaĢtırılabileceğini belirtmektedirler. 

Özellikle baĢlangıç seviyesindeki öğrencilerimiz için verim alma açısından ve teknik 

açıdan uygun olduğunu düĢünmektedirler. 

Milli Eğitim tanbur müfredatında yer alan parmak pozisyonu öğretim 

tekniklerinin doğru olduğunu düĢünüyor musunuz? Verilen cevaplarda 

eğitimcilerimizin çoğunluğu Milli Eğitim tanbur müfredatında yer alan bu tekniğin 

doğru olduğunu belirtmiĢlerdir. Bu tekniğin baĢlangıç seviyesinde olan öğrencilerimiz 

için çok önemli bir husus olduğu, ilerideki zamanlarda öğrencilerin daha iyi bir verim 

alacağı, ajilite açısından ve tavır açısından daha rahat edeceklerini belirtmiĢlerdir. 

Milli Eğitim tanbur müfredatındaki mızrap kullanma tekniklerini yeterli 

buluyor musunuz? Verilen cevaplarda eğitimcilerimizin çoğunluğu Milli Eğitim 

tanbur müfredatındaki mızrap kullanma tekniklerini kesinlikle doğru bulmadıklarını, 

yaptıkları incelemede verilen mızrap vuruĢlarının Türk müziği motiflerine uygun 

olmadığı, tanbur sazı icrasında bu hatalı teknik ile tanbur sesinden net sesler 

alınamayacağanı, ajilite açısından öğrencilerimizin sıkıntı yaĢayacaklarını ve sonuçların 

verimsiz olacağını belirtmiĢlerdir.  

Tanbur sazının müziksel iĢitmede faydalı olduğunu düĢünüyor musunuz? 

Verilen cevaplarda eğitimcilerimizin çoğu Türk müziğimizin güzide sazı olan tanbur‟un 

öğrencilerimize iĢitsel anlamda katkıda bulunduğu bilinen bir gerçek olduğunu 

belirtmiĢlerdir. Tanbur bilindiği üzere bütün konservatuvarlarımızda özellikle ses 
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eğitimi öğrencilerinde doğru ses algılama açısından, eser icrasını tam anlamıyla düzgün 

sesler basarak icra etme açısından ve komaları tam olarak seslendirme açısından en 

yardımcı olan enstrüman  olarak bilinmekte ve kullanıldığını düĢünmektedirler. Bu 

sebeple tanbur sazının perdesiz sazlar yanında yardımcı enstrüman olarak 

kullanılmasının daha sağlıklı olacağını, ses icracılarının kesinlikle eser icrası sırasında 

kullanılmasının en doğrusu olduğunu ve müziksel iĢitmede faydalı olduğunu 

belirtmektedirler. 

Tanbur dersi öğretim programının ölçme ve değerlendirme yaklaĢımını 

faydalı buluyor musunuz? Verilen cevaplarda eğitimcilerimizin çoğunluğu ölçme ve 

değerlendirmenin faydalı olduğunu düĢünürken az bir kısmı ise bunun gerekli 

olmadığını belirtmiĢtir.  Faydalı bulan eğitimcilerin yapılacak ölçme değerlendirmeler 

ile öğrencinin icra ve teknik olarak geliĢiminin daha iyi takip edilerek eksikliklerin 

belirlenmesi ve buna yönelik farklı çalıĢmalar yapılması için bu değerlendirmelerin 

yapılması uygun görülmüĢtür. Faydalı olmadığını düĢünen eğitimcinin ise ders sırasında 

öğrencinin performansına göre değerlendirmenin yapılabildiği ve baĢka bir 

değerlendirme iĢlemine gerek olmadığını belirtmiĢlerdir.  

Tanburun Türk müziği ses sistemi ile klasik Türk müziği içerisindeki 

önemini Milli Eğitim tanbur müfredatında detaylı vurgulandığını düĢünüyor 

musunuz? Verilen cevaplarda eğitimcilerimizin çoğunluğu tanburun Türk müziği ses 

sistemi ile klasik Türk müziği içerisindeki öneminin detaylı bir Ģekilde verilmediğini, 

tanbur sazının Türk müziğinin piyanosu olduğunu, Türk müziği ses sisteminde 

faydalanılacak en donanımlı saz olduğunu belirtmiĢlerdir ve düzeltilmesi gerektiğini 

düĢünmektedirler. 

Milli Eğitim Tanbur müfredatında, tanburun yapısı ve bakımı hakkında 

verilen bilgileri yeterli buluyor musunuz? Verilen cevaplarda eğitimcilerimizin 

çoğunlu tanburun yapısı ve bakımı hakkında yeterli bilgilerin verildiğini, Luthier‟lik 

mesleğinin çok farklı bir dal olduğunun, tanbur sazına baĢlayan öğrencilerimiz için bu 

bilgilerin yeterli olacağını ve faydalanabileceklerini belirmiĢlerdir. 

Milli Eğitim Tanbur müfredatında bolahenk ve müstahzen akordu 

verilmesini uygun buluyor musunuz? Verilen cevaplarda eğitimcilerimizin 

çoğunluğunun bolahenk ve müstahzen akort sisteminin verilmesinin uygun olduğunu, 

Türk müziği çalgı eğitimlerimizde saza yeni baĢlaya öğrencilerimize ve seviye olarak 
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daha ilerde olan öğrencilerimize Türk müziği akort sisteminin öğretilmesinin daha 

uygun olacağını belirtmiĢlerdir. 

Milli Eğitim Tanbur müfredatında Türk müziği akort sistemini ney sazının 

oluĢturduğu belirtilmiĢtir doğru buluyor musunuz? Verilen cevaplarda 

eğitimcilerimizin çoğunluğunun Türk müziği akort sisteminin ney sazının ahengine göre 

isimlendirildiğinin fakat akort sistemini ney sazının oluĢturmadığını belirtmiĢlerdir. 

Milli Eğitim Tanbur müfredatında tanbur tutuĢ ve oturuĢ pozisyonlarını 

doğru buluyor musunuz? Verilen cevaplarda eğitimcilerimizin çoğunluğunun tanbur 

sazının tavrı, acelite teknikleri, mızrap teknikleri, parmak pozisyonları kadar tutuĢ ve 

oturuĢ pozisyonlarının da son derece önemli olduğunu, müfredatımızı incelediklerinde 

bu pozisyonların detaylı ve sağlıklı bir biçimde verildiğini belirtmiĢlerdir. 

Milli Eğitim Tanbur müfredatındaki etüt ve eser çalıĢmalarını yeterli 

buluyor musunuz? Verilen cevaplarda eğitimcilerimizin çoğunluğunun Milli Eğitim 

tanbur müfredatındaki etüt ve eser çalıĢmalarını yeterli bulmadıklarını, saza hakimiyet, 

makamlara daha detaylı hakimiyet olma açısından daha fazla ve makamları daha detaylı 

bir Ģekilde öğretici eserlerin verilmesi gerektiğini, öğrencilerimiz açısından daha faydalı 

olacağını belirtmiĢlerdir. 

Cevabınız HAYIR ise örnek eser verebilir misiniz? Eğitimcilerimizin 

önerdiği eserler; Arazbarbuselik Saz semai-Refik Fersan, Nihavend Saz Semâi-Mesud 

Cemil, Gazi Giray Han‟ın Mahur PeĢrevi. Bu eserlerin daha da arttırılabileceğini 

öğrencilerimize eğitim açısından daha da faydalı olacağını belirtmiĢlerdir. 

Milli Eğitim Tanbura müfredatında,  baĢlangıç aĢamasında verilen usulleri 

yeterli buluyor musunuz? Verilen cevaplarda eğitimcilerimiz, tanbur sazı teknik 

bilgileri ve Türk müziği makam bilgileri ne kadar önemli ise usül bilgilerinin Türk 

müziği nazariyatına tam anlamıyla baĢlama açısından çok önemli bir husus olduğunu, 

yaptıkları incelemelerde Milli Eğitim tanbur müfredatımızda bu bilgilerin gayet detaylı 

ve uygun bir biçimde verildiğini belirtmiĢlerdir. 

Tanbur eğitiminin ilk baĢlangıç makamları hangileri olmalıdır? Verilen 

cevaplarda eğitimcilerimizin çoğunluğunun tanbur eğitiminin ilk baĢlangıç 

makamlarının sıralamasında ilk olarak rahat öğrenilebilecek, kavranabilecek olan 

Çargâh makamını önerdiklerini, daha sonraki sıralamada Rast, Buselik, Kürdi 

makamlarını önerdiklerini söylemektedirler. Bu sıralamanın çoğu konservatuvarlarda bu 
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Ģekilde kullanıldığını, sazda veya çalgı eğitiminde makam öğrenim sırasının bu 

olmadığını nazariyat derslerindeki makam eğitimlerinin de bu sırayı takip ettiğini ve 

edilmesi gerektiğini belirtmiĢlerdir. 

Tanbur mızrabı (bağ) tekniği nasıl olmalıdır bahseder misiniz? Verilen 

cevaplarda eğitimcilerimiz mızrap (bağ) parmakların dibinden kavranılmasının 

gerektiğini, parmak uçları ile denge verilip dik vuruĢ yapılmasının doğru bir teknik 

olduğunu. Üst, Üst-Alt, Üst-Alt-Üst, Üst-Alt-Üst-Üst ve Alt-Üst mızrapları devamlı 

surette uygulanmasının alınacak verim açısından daha sağlıklı olacağını belirtmiĢlerdir. 

Bu vuruĢlar haricinde alt mızrap (bağ) vuruĢlarının ayrı bir vakit ile çalıĢılması 

gerektiğinin çok önemli olduğunu düĢünmektedirler. Ayrıca mızrap (bağ) vuruĢlarının 

Türk müziği motiflerine göre daha sağlıklı verim alınacağından motif içerisinde 

değiĢebileceğini ve bu motiflere uygun mızrap (bağ) vuruĢlarının uygulanmasının daha 

ahenkli olacağını belirtmiĢlerdir. Türk müziği eğitiminin temeli olan meĢk sisteminin 

burada devreye girdiğini, kağıt üzerinde değil de eğitimcinin öğrenci ile birebir 

uygulamasının sağlıklı ve verimli olacağını uygun görmektedirler.  

Tanbur mızrabı kullanım açısından örnek alınacak tanbur sanatçılarından 

kimi veya kimleri önerirsiniz? Verilen cevaplarda eğitimcilerimiz çoğunluk olarak 

Cemil Bey ekolünün vazgeçilmez olduğunu, buna nazaran Necdet YaĢar gibi bir üstadın 

dinamik ve piyano mızrap (bağ) vuruĢlarından ziyade forte vuruĢların öne çıktığı bir 

ekolün örnek alınabilineceğini, ve Murat Aydemir, Emin Akan gibi üstatların örnek 

alınması gerektiğini belirtmiĢlerdir. 

Varsa tanbur müfredatı ile ilgili diğer öneri ve eleĢtirileriniz. 

Eğitimcilerimizin tanbur müfredatı ile ilgili önerileri ve eleĢtirileri Ģu Ģekildedir; 

 Mızrap (bağ) vuruĢları düzeltilmeli, mızrap varyasyonları üzerinde çalıĢılmalı, 

etütler yetersiz çeĢitlendirilmeli. 

 Tanbur sazının ud gibi ses çıkartacak Ģekilde imâl ve icrâ edilmemesi gerekir. 

Acelite için uda benzetmek o sazın karakteri ile ilgili değildir. Tanbur 

öğretiminde en çok buna dikkat çekmek önemli diye düĢünüyorum. Sazı en 

kudretli kullananlar ile meĢgul olmak bolca dinlemek gerekmektedir. MEB 

müfredatında dinlemeye yeteri kadar yer verilmeyiĢi bir ihmal olarak bendenizin 

dikkatini çekmiĢtir. 
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 Daha çok etüt yazılarak ve saz eserleri ile eğitim verilen, kapsamlı müfredatın 

yazılması ümüdiyle. 

 Müfredatın içeriği yeniden ele alınmalı ve teknik anlamda kazanımları doğru bir 

Ģekilde oluĢturulmalıdır. Aksi halde bu müfredatla bir öğrencinin tanbur sazında 

ve Türk Musıkisi makam bilgisi konularında temel bir eğitim alamayacağı 

kanaatindeyim. 

 Milli Eğitimde kullanılacak olan bu müfredatın öncelikle tüm konservatuvarlara 

hazırlık amacı ile yapılmıĢ olması ve oradaki hocalardan ve buna ek olarak 

bulunabilen tüm tanbur metodları elde edilerek yazılmalıdır. Saygılarımla… 

 Tanbur icrası için tek ve kesin bir üslup olmamalı ve bu adeta ideolojik bir tavır 

gibi dayatılmamalı. Ġnteraktif bir metot oluĢturulabilir. Öğrencinin bütün 

teknikleri yakın planda görebileceği, detaylı anlatımı olan, aynı eserin farklı 

mızrap ve üslup varyasyonlarının da mümkün mertebe gösterildiği videolar ya 

da aplikasyonlara ihtiyaç olduğunu düĢünüyorum.  
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SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Bu bölümde yapılan araĢtırmalar ıĢığında ortaya çıkan sonuçlar ve onlara uygun 

olarak saptanmıĢ öneriler yer almaktadır. 

Sonuçlar 

AraĢtırmamız sırasında yaptığımız görüĢmeler sonucunda elde ettiğimiz veriler 

Türk müziğinin önemli çalgılarından olan tanburun gelecek nesillere tanıtılmasının 

önemini göstermiĢtir. Bu amaçla konservatuvarlara tanbur müfredatının eklenmesi 

gerektiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ayrıca bu derslerin uygulamasının haftalık ders 

saatlerinin iki güne bölünerek ve dört ile altı saat arasında olması gerektiği saptanmıĢtır. 

Bununla birlikte öğrencilerin ders saatleri dıĢındaki çalıĢmalarının da sazlarındaki 

hakimiyetlerine katkısı olacağı belirtilmiĢtir. 

Tanbur enstrümanının eğitimi konusunda eğitimcilerimizin de katılımıyla 

birlikte yaptığımız çalıĢma sonucunda, baĢlangıç için en uygun yaĢ aralığının on iki ile 

on dört aralığında olduğu tespit edilmiĢtir. Bununla birlikte yine görüĢme formu 

sonuçlarımıza bağlı olarak tanbur enstrümanının eğitimi konusunda kız ve erkek 

öğrenciler arasında farklılıklar tespit edilmiĢ, Türk müziğine eğilimleri ve yetiĢtirme 

tarzlarındaki farklılıklar nedeniyle erkek öğrencilerin enstrümana daha ilgili oldukları 

gösterilmiĢtir. Kız öğrencilerin fiziksel farklılıklarından dolayı zenne tanburu tercih 

ettikleri bildirilmiĢtir. 

Milli Eğitim Bakanlığının güzel sanatlar liseleri için hazırladığı tanbur 

müfredatının, konservatuvar öğrencilerinde kullanılabileceği fakat detaylı düzeltmelerin 

yapılması gerektiği anlaĢılmıĢtır. Bu müfredat içerisinde tanbur dersleri için kullanılan 

makam sıralamasının doğru olduğu, bu sıralamanın tanbur dersleri ve nazariyat 

derslerinin beraber iĢlenmesi gerektiği önerilmektedir. Fakat makamsal eserlerin 

artırılması gerektiği sonucuna varılmıĢtır. Ayrıca tanburda mızrap kullanma 

tekniklerinin yeterli olmadığı, geliĢtirilmesi gerektiği de araĢtırmamızın sonucunda 

gözlenen diğer bir durumdur. 

Yapılan görüĢme formu verilerine bakarak Türk müziğimizin önemli bir sazı 

olan tanburun öğrencilerimize iĢitsel anlamda da faydalı olduğu belirtilmiĢtir. Tanburun 

özellikle Türk müziği ses eğitimi öğrencilerinde doğru ses algılama açısından en çok 

yardımcı olan enstrüman olarak görüldüğü anlaĢılmıĢtır. Müfredatın bu açıdan detaylı 

bilgilerle donatıldığı görülmektedir. 
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Milli eğitimin tanbur müfredatı detaylıca tarafımızca incelenmiĢ ve  tanburun 

yapısı ve bakımı hakkında verilen bilgilerin öğrencilerin yalnızca sazı icra etmelerinin 

değil, kullandıkları enstrümanı her açıdan tanımaları açısından faydalı olduğu 

gözlenmiĢtir. Müfredatımızın içeriğinde saz icra etmenin önemi kadar Türk müziği 

adabı, saz üslûbu, tutuĢ ve oturuĢ pozisyonlarının önemine de değinilmiĢtir.  

  Kaynak araĢtırmalarımız ve doğrudan görüĢme formu uygulamalarımız 

sonucunda milli eğitim tanbur müfredatının genel anlamda yararlı olduğu gösterilmiĢtir. 

Türk müziğinin önemli sazlarından olan tanburun gelecek nesillere aktarılması ve 

yaygınlaĢtırılması için bu müfredatın uygun düzenlemelerle konservatuvar eğitiminde 

de kullanılabilir durumda olduğu gösterilmiĢtir. 

Öneriler 

Milli eğitim bakanlığı tanbur müfredatının güzel sanatlar liseleri haricinde 

konservatuvarlarda ve eğitim fakültelerinde de kullanılabileceği görülmektedir. 

BaĢlangıç seviyesindeki öğrencilerimizin bu müfredattan yararlanabileceği hatta bu 

müfredat üzerinden metod çıkarılabileceği düĢünülmektedir. 

Güzel Sanatlar liseleri ile yapılan görüĢmelerde tanbur eğitmenlerinin sayısının 

yetersiz olduğu bildirilmiĢtir. Bu sebeple milli eğitim bakanlığı ve Türk müziği 

konservatuvarları ortak çalıĢması ile tanbur eğitimi için yetkin eğitimcilerin sayısının 

artırılması gerektiği belirtilmiĢtir. Türk müziğimizin en önemli çalgılarından olan 

tanburun unutulmaması ve öğrencilerimizin daha kapsamlı eğitim almaları açısından 

mesleki bilgi ve beceriye sahip eğitimcilerin olması önemli bir unsurdur. 

Milli Eğitim Bakanlığı tanbur müfredatı incelendiğinde eser sayısının oldukça az 

olduğu anlaĢılmıĢtır. Bu eserler tanbur eğitimine uygun olarak artırılmalıdır. Aynı 

zamanda müfredatın içerisindeki mızrap (bağ) etütleri gözden geçirilmeli ve sayıca 

artırılmalıdır.  

Konservatuvarlardaki eğitimciler ile yapılan görüĢme formunda bu kiĢilerin milli 

eğitim bakanlığı tanbur müfredatı hakkında bilgi sahibi olmadıkları anlaĢılmıĢtır. Bu 

konunun konservatuvarlardaki eğitimciler tarafından incelenmesi ve gerekli yerlerin 

ortak bir fikir ile düzeltilmesi gerektiği görülmüĢtür. Bu durum hem güzel sanatlar 

liselerindeki tanbur sazına yeni baĢlayan öğrencilerimiz için hem de müfredatın 

konservatuvarlarda kullanılması için önemli bir giriĢim olacaktır. 
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EKLER 

Ek.1. GörüĢme Formu Örneği 

YÖNERGE 

 

Milli Eğitim Bakanlığı tanbur müfredatı içeriğine yönelik, tanbur eğitmenlerinin bu 

müfredat ile ilgili düĢüncelerini tespit etmek için hazırlanan görüĢme formundaki sorulara 

vereceğiniz cevaplar profesyonel olarak Türk müziği eğitimine adım atacak olan gençlerin 

doğru bir eğitim almalarını sağlamak için büyük bir önem taĢımaktadır. Katılımınız ve 

katkılarınız için teĢekkür ederiz.  

Hasan Koçak 

 

1. YaĢınız? (    ) 

2. Cinsiyetiniz? 

Bay (    ) Bayan (    ) 

3. Kaç yıldır Türk müziği ile ilgileniyorsunuz? 

( )1-5 yıl  ( )5-10 yıl 

( )10-15 yıl  ( )15 yıl üzeri 

4. Güzel sanatlar liselerinde tanbur enstrümanı dersinin verilmesi sizce doğru mu? 

Evet( )  Hayır( ) 

5. Tanbur eğitiminin baĢlama yaĢı hakkında ne düĢünüyorsunuz? 

 

6. Yeterli bir eğitim için güzel sanatlar liselerinde haftalık tanbur eğitimi kaç saat olmalıdır? 

 

7. Tanbur enstrümanını hem kız hem erkek öğrencilerin çalma becerileri açısından 

karĢılaĢtıkları sıkıntılar aynı mıdır? 

Evet( )  Hayır( ) 

8. Cevabınız hayır ise, nelerle karĢılaĢtıklarını yazabilir misiniz? 

 

 

9. Milli eğitimin hazırlamıĢ olduğu tanbur müfredatı baĢlangıç seviyesi konservatuvar 

öğrencilerinde kullanabilir misiniz? 

Evet( )  Hayır( ) 

10. Milli Eğitim tanbur ders müfredatı sizce yeterli mi? 

Evet( )  Hayır( ) 

11. Milli Eğitim tanbur müfredatında yer alan makam öğretme sırasını doğru ve yeterli buluyor 

musunuz? 

Evet( )  Hayır( ) 
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12. Milli Eğitim tanbur müfredatında yer alan makamsal uygulamalar yeterli midir? 

Evet( )  Hayır( ) 

13. Milli Eğitim tanbur müfredatında yer alan parmak pozisyonu öğretim tekniklerinin doğru 

olduğunu düĢünüyor musunuz ? 

Evet( )  Hayır( ) 

 

14. Milli Eğitim tanbur müfredatındaki mızrap kullanma tekniklerini yeterli buluyor musunuz? 

Evet( )  Hayır( ) 

15. Tanbur sazının müziksel iĢitmede faydalı olduğunu düĢünüyor musunuz? 

Evet( )  Hayır( ) 

16. Tanbur dersi öğretim programının ölçme ve değerlendirme yaklaĢımını faydalı buluyor 

musunuz? 

Evet( )  Hayır( ) 

17. Tanburun Türk müziği ses sistemi ile klasik Türk müziği içerisindeki önemini Milli Eğitim 

tanbur müfredatında detaylı vurgulandığını düĢünüyor musunuz? 

Evet( )  Hayır( ) 

18. Milli Eğitim tanbur müfredatında, tanburun yapısı ve bakımı hakkında verilen bilgileri 

yeterli buluyor musunuz? 

Evet( )  Hayır( ) 

19. Milli Eğitim tanbur müfredatında bolahenk ve müstahzen akordu verilmesini uygun buluyor 

musunuz? 

Evet( )  Hayır( ) 

20. Milli Eğitim tanbur müfredatında Türk müziği akort sistemini ney sazının oluĢturduğu 

belirtilmiĢtir doğru buluyor musunuz? 

Evet( )  Hayır( ) 

21. Milli Eğitim tanbur müfredatında tanbur tutuĢ ve oturuĢ pozisyonlarını doğru buluyor 

musunuz? 

Evet( )  Hayır( ) 

22. Milli Eğitim tanbur müfredatındaki etüt ve eser çalıĢmalarını yeterli buluyor musunuz? 

Evet( )  Hayır( ) 

23. Cevabınız HAYIR ise örnek eser verebilir misiniz? 

 

24. Milli Eğitim tanbur müfredatında,  baĢlangıç aĢamasında verilen usulleri yeterli buluyor 

musunuz? 

Evet( )   Hayır( ) 
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25. Tanbur eğitiminin ilk baĢlangıç makamları hangileri olmalıdır? 

 

 

26. Tanbur mızrabı (bağ) tekniği nasıl olmalıdır bahseder misiniz? 

 

 

27. Tanbur mızrabı kullanım açısından örnek alınacak tanbur sanatçılarından kimi veya kimleri 

önerirsiniz. 

 

 

28- Varsa tanbur müfredatı ile ilgili diğer öneri ve eleĢtirileriniz. 

 

 

 

 


